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04eveniment
Şoferii beţi care 
ucid în trafi c nu mai 
scapă de puşcărie

Navele
de luptă 

ale Flotilei
Fluviale au

făcut senzaţie
la Galaţi

03eveniment
Cum vor fi  afectate 
serviciile sanitare 
de noile măsuri fi scale

LECŢIE DE IUBIRE LA TANNER ROMANIA MISSION DIN NICOREŞTI > REPORTAJ/06-07

De 32 de ani,
într-o oază de 
bunătate din Galaţi 
se schimbă destine

ţ

AU REAPĂRUT 

CÂINII FĂRĂ 

STĂPÂN ÎN GALAŢI
SESIZARE. „Sunt o 

locuitoare a oraşului Galaţi şi sunt 

revoltată pentru că văd că au 

reapărut căţeii în Galaţi. Şi unde? 

Chiar în buricul târgului!”, ne-a scris, 

pe adresa redacţiei, o cititoare a 

ziarului „Viaţa liberă”. > pag. 04 

09economie
În semestrul I, 
aproape 500 de fi rme 
au dispărut din Galaţi  
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.08.2023

„În septembrie 1991, am 

venit cu soţia în România, la 

Nicoreşti, crezând că vom 

sta doi ani, apoi vom merge 

mai departe, în altă ţară, 

ori poate vom renunţa, cine 

ştie?! Dar am rămas aici 

32 de ani”, mi-a mărturisit 

americanul Bruce Tanner. 

„Tata Brus”, aşa îi spun cei 

19 copii – 18 adulţi şi un 

minor, toţi cu dizabilităţi, 

dintre care unii cu suferinţe 

grave, total dependenţi de 

ajutor. . Anca Melinte 

În zona Palatului Navi-
gaţiei, pe faleza Dunării, 
Galaţiul a fost duminică, 
6 august, scena unei im-
presionante desfăşurări de 
forţe a Flotilei Fluviale „Mi-
hail Kogălniceanu”. Nave de 
luptă, tunuri, mitraliere, 
scafandri, aruncătoare de 
rachete – întreaga panoplie 
a marinarilor militari a fost 
etalată în cadrul Zilei Porţi-
lor Deschise, o activitate pre-
mergătoare sărbătoririi Zi-
lei Marinei Române. . Text 

şi foto: Ovidiu Amălinei 

> pag. 05
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viaţa liberă
Coşul zilnic, ceva fi rimituri
asezonate cu taxe şi impozite

editorial

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Într-o perioadă în care 

creşterile accelerate de preţuri 

ne erodează veniturile, ne-a 

„înduioşat” grija Executivului 

care a ieşit pe piaţă cu celebra 

ordonanţă a plafonării adaosului 

comercial la 14 produse de bază.

Însuşi prim-ministrul ţării, 
domnul Ciolacu, a fost la 
market ca „simplul cetăţean” 
să vadă cu ochii lui efectele 
ordonanţelor pritocite la Palatul 
Victoria. „Cele mai mari scăderi 
sunt la cartofi i noi, apoi la 
pâine, telemea, făină şi mălai”, 
a fost concluzia ochiometrică a 
premierului, fără a preciza însă 

că marjele scăderilor de preţuri 
sunt insignifi ante comparativ 
cu valul de scumpiri care au 
adus veniturile multor români 
la „cota de avarie”.

Care va fi  efectul plafonărilor 
mai rămâne de văzut. Unii se 
tem că există mai degrabă riscul 
ca anumite produse să le găsim 
mai rar la raft sau că anumite 
costuri vor fi  transferate la 
producătorii şi aşa în difi cultate. 
Cert este că, dacă preţurile şi 
nivelul de trai ar putea fi  reglate 
prin decrete politice, atunci am 
asista la un miracol! Din păcate, 
cârpirea coşului zilnic prin ordo-
nanţe este mai degrabă un exer-
ciţiu de imagine, spoiala dulce 
care ne face să înghiţim hapul 
amar al apropiatelor creşteri de 

taxe şi impozite. De exemplu, se 
vorbeşte acum, în pachetul de 
„reformă fi scală”, de eliminarea 
scutirii plăţii de CASS pentru 
bonurile de masă. Probabil că, în 
aceste condi ţii, multe fi rme vor 
renunţa la acor darea acestora. 
Asta culmea, după ce, pe hârtie, 
Executivul a mărit valoarea 
bonurilor la 35 de lei.

Să mai punem pe listă şi 
creşterea TVA de la 5 la sută 
la 9 la sută pentru livrarea de 
energie termică, eliminarea 
facilităţilor pentru anumite 
categorii de angajatori, inclusiv 
în domenii vulnerabile ca forţă 
de muncă, precum agricultura 
sau construcţiile, creşterea 
impozitării IMM-urilor, iar 
drept „cireaşă” fi scală putem 

să punem eliminarea acelor 
facilităţi de care benefi ciau 
inclusiv ONG-urile din 
domeniul social.

Toate acestea vin în condiţiile 
în care nu am auzit de soluţii 
pentru reducerea marii 
evaziuni fi scale, în creşterea 
gradului de colectare la TVA 
sau în stăvilirea clientelismului 
politic ce a intoxicat inclusiv 
sfera economică.

Statul pune noi biruri după 
un val de cheltuieli nechibzuite, 
făcute, paradoxal, tot „pentru 
binele poporului”. Cum rămâne 
atunci cu nota de plată la coşul 
zilnic? Ei bine, nimic nou sub 
soare: statul dă din vârful 
unghiei o fi rimitură şi ia cu câte 
mâini poate să ducă!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Arta poate 

însemna urme pe 

nisipul îndoielilor.

VASILE GHICA

sinaxar
7.08.2023

 †) Sf. Cuv. Teodora de la u

Sihla; †) Sf. Cuv. Pafnutie - 

Pârvu Zugravul; Sf. Cuv. Mc. 

Dometie Persul; Sf. Sfi nţit Mc. 

Narcis, arhep. Ierusalimului; 

Sf. Cuv. Nicanor

Aflată la 20 km vest de oraşul 
Rupea, pe Oltul superior, mica 
localitate Racoş este unică în România, 
prin cele patru obiective turistice de 
mare atracţie. Traseul geologic se face 
în cel mult două ore, la pas domol.

Lacul de smarald
În imediata apropiere a 

parcării se găseşte o fostă carieră 
de bazalt, exploatată până prin 
anii ‘60, când săpăturile au 
destupat un izvor care, încetul 
cu încetul, a inundat groapa. 
Acum, în locul carierei s-a 
format un lac limpede, a cărui 
apă îşi schimbă culoarea în 
funcţie de locul unde se afl ă 
soarele pe cer. La zenit (miezul 
zilei), lacul pare verde.

Vulcanul stins
Un crater gigantic circular, cu 

diametrul de 300-400 de metri, 
adânc de 40-50 de metri, stă 
mărturie unui trecut geologic 
tumultuos. Erupţia care l-a creat 
s-a petrecut în urmă cu 1,2-
1,3 milioane de ani, iar urmele 
sunt evidente până în ziua de 
azi. Roca vulcanului merge de la 
roşu la negru, iar craterul este 
accesibil la picior.

Coloanele de bazalt
Roca bazaltică scursă din 

vechiul vulcan s-a aşezat în 
straturi; unul dintre ele, expus 
vederii de către pietrarii de 
odinioară, este format din 
bolovani pentagonali înalţi de 
6-8 metri, aliniaţi pe verticală, 

lipiţi unul de altul. Interesant 
e că, atât dedesubtul lor, cât şi 
deasupra, bazaltul s-a aşezat pe 
orizontală.

Castelul Sukosd-Bethlen
Atestat din 1636, castelul 

fortifi cat este înconjurat de 
ziduri de 6-8 metri înălţime şi 
are patru bastioane (turnuri) de 
colţ. Iniţial, a fost înconjurat de 
un şanţ de apă şi a avut un pod 
de intrare care putea fi  ridicat. 
Atât turnurile, cât şi zidurile 
de apărare erau prevăzute cu 
lăcaşuri de tragere. Cochetul 
castel nu a fost nici atacat, nici 
cucerit vreodată, dar a fost 
distrus din neglijare şi râvna 
CAP-iştilor. Foarte interesant 
este hornul-cupolă unicat 
al fostei bucătării, păstrat 
într-unul dintre turnuri. 
. Iulian Voicu

tragedia
Zvârluga din bar (I)

divina

nec plus ultra
LÂNGĂ

MINE

ION ZIMBRU       (PENTRU CAMELIA BORŞAN – ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ) 

!) eşti frumoasă numai lângă mine,

pururea fl utură violetă –

încă mai am o mare de cerneală/ şi un munte de cretă,

să-mi scriu memoriile pe aripile tale,

şi pe zăpadă să scriu, şi pe drum,

despre zborul tău majestuos/ între atunci şi acum (!)

 

(!) să nu pleci, să nu te îndepărtezi,

chiar dacă încep să fi u strâmb

şi năuc şi foarte repede muritor/ ca un fl uture de câmp –

stai aici, cu marea ta de cerneală

şi cu muntele tău de cretă,

să scriem şi să zburăm împreună,/ pururea fl utură violetă (!) 

prin ţara mea (2)
Minunile

de la Racoş

călător 

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
dracului de splendidă şi 
de zvârlugă mai umblă 
femeia aceasta prin spate-

le barului, printre nouri de fum 
şi printre chercheliţi gălăgioşi! 
A naibii de mândră şi de acidu-
lată şi de sprintenă mai circu-
lă femeia aceasta prin aorta şi 
prin carotida în/chipuirilor me-
le! Stană de cremene în faţa ba-
rului, uit să-mi comand esen-
ţa de tămâie...şi mă holbez lung 
şi mult la scăfârlia ei asemănă-
toare cu o crescătorie de bucle 
şi de cârlionţi! Când se mişcă 
pe lângă rafturile pline cu esen-
ţă de moarte, îi văd numai cla-
ia de păr şi numai câte jumăta-

te din fi ecare sân! Două jumătă-
ţi superioare, cum s-ar zice, nu? 
Şi, dacă adun cele două jumătăţi 
superioare, nu-mi dă unu(l) su-
perior? Dar ce, o femeie are un 
sân superior şi un sân inferior? 
Dacă ar merge în mâini, nu ju-
mătăţile inferioare ar fi  supe-
rioare, şi invers? Aşadar, nu aş 
putea spune că amândoi sânii 
sunt superiori? Sau inferiori?...
Şi, uite-aşa, în loc să crăp în mi-
ne trotilul tămăduitor, stau şi 
cotrobăiesc şi cercetez şi anali-
zez (imaginar, desigur) propri-
etăţile fi zice şi chimice şi tacti-
ce şi psihologice ale acestei ară-
tări mignone şi frumoase „ca 
umbra unei idei“, cum a glăsu-
it, cu delicateţe şi defi nitiv, „an-
trenorul de îngeri“ din Ploieşti, 

poetul care a scris devastator 
şi imbatabil cel mai înalt şi tra-
gic (în spirit de) haiku din Uni-
vers: „săgetarea leului în cuş-
că:/ iată vânătoarea regală!“...Şi, 
uite-aşa, parcă m-aş afl a în afa-
ra spaţiului şi a timpului, nici 
nu (mai) realizez când splendoa-
rea cu picioare subţiri şi alcătu-
ite la strungul celui de Sus tre-
ce pe lângă mine, înainte şi în-
apoi, să a/ducă pahare cu ade-
văr şi cu amăgire şi cu moarte! 
Nici măcar când, într-o şoaptă 
ruptă dintr-un rai rătăcit în in-
fern, diafana halucinogenă mă 
întreabă dacă doresc ceva! Nici 
măcar când, cu o fi nă atinge-
re de fl utură carnivoră, îmi hâ-
ţână în/cremenirea şi îmi dese-
nează pe nourii de fum aceeaşi 

întrebare! Nici măcar când, par-
că legănându-şi şi descântân-
du-şi vorbele, încep s-o aud: „Iar 
mâna mea-i din ce în ce mai ra-
ră/ în părul tău din ce în ce mai 
lung.../ poate aştepţi sau pleci în 
altă gară,/ unde nu pot,  vreoda-
tă, să ajung!// nişte oglinzi aban-
donate-n ciuturi/ îmi spun că 
sunt, că ai trecut şi speri/ să se 
răstoarne trenul meu cu fl uturi/ 
şi să mă lase-n gara Nicăieri!//...
se zdrenţuieşte umbra mea 
amară.../ nu mai fugi, superbo-
lă amantă!/...îmbătrânesc lumi-
nile în gară/ şi iar încep scriso-
rile să ardă!“...Sigur că da! este 
poezia pe care i-am scris-o când 
mi-a spus că sărbătoreşte o mie 
şi una de nopţi de iubire!...(Stai 
să vezi cu cine!)   .

Motto: „şi mai cred că se mai poate/ cu iubita-n ochiul stâng
să mă satur de păcate/ şi să plâng, să plâng, să plâng”

(Iolanda Cremene)
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Cum vor fi Cum vor fi 
afectateafectate

serviciile sanitare serviciile sanitare 
de noilede noile
măsurimăsuri
fiscalefiscale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Noile măsuri fi scal-bugetare 

prevăzute în proiectul 

ordonanţei de urgenţă afl at 

acum în dezbatere vor prejudicia 

o parte semnifi cativă a 

sistemului de Sănătate, susţin 

reprezentanţii unuia dintre 

cele mai mari sindicate din 

ramură, Solidaritatea Sanitară. 

Reprezentanţii angajaţilor 

din Sănătate anunţă că, dacă 

anumite prevederi nu vor fi  

eliminate, o parte importantă a 

celor care lucrează în domenii 

vor fi  grav afectaţi, motiv 

pentru care întrevăd reluarea 

protestelor la scară mult mai 

mare, chiar de luna viitoare.  

Una dintre cele mai mari ne-
mulţumiri ale angajaţilor afi liaţi 
sindicatului Solidaritatea Sanita-
ră este eliminarea voucherelor de 
vacanţă şi tichetelor de masă, mă-
sură care, susţin liderii, ar afecta 
grav cam un sfert din numărul 
total al angajaţilor din sistemul 
sanitar. Aceste două bonifi caţii 
erau văzute ca o „gură de oxigen” 
care rotunjea simţitor veniturile 
şi a cărei lipsă s-ar resimţi, nefi -
ind acoperită de creşterile anun-
ţate la începutul lunii iunie.

 Medicii, cei mai afectaţi 
„În condiţiile în care infl aţia 

a redus deja salariile reale cu 
42,72% raportat la 1 ianuarie 
2018, scăderea suplimentară a 
unora dintre venituri accentuea-
ză într-un mod periculos proble-
mele cu care se confruntă profesi-
oniştii din Sănătate. Eliminarea 

drepturilor la indemnizaţia de 
hrană şi voucherele de vacanţă va 
afecta circa 24,4 la sută din anga-
jaţii din spitale, pierderea este de 
circa 466 lei brut/lună. Este vorba 
atât despre medici, care reprezin-
tă circa 65 la sută din angajaţii 
care pierd, cât şi de angajaţii din 
alte categorii salariale. Creşterea 
veniturilor salariale ale asisten-
telor medicale din aceste locuri 
de muncă va fi  anulată în astfel 
de cazuri de pierderea acestor 
drepturi”, au susţinut reprezen-
tanţii Comitetului Director al 
Federaţiei Solidaritatea Sanitară 
prin intermediul unui comunicat 
de presă transmis redacţiei zilele 
trecute. Mergând mai departe pe 
fi rul impactului asupra venituri-
lor chiar şi în cazul categoriilor 
plătite „mai bine”, cum sunt cei 
din secţiile „de risc”, sindicaliş-
tii afi rmă că tăierea bonurilor de 
masă şi a tichetelor de vacanţă 
le-ar putea tăia şi elanul cadre-
lor medicale din prima linie, 
cum ar fi  secţiile de Urgenţă şi 
Reanimare. „Pierderile amintite 
vor determina un efect de tipul 

legii consecinţelor neintenţio-
nate ale acestui act normativ, ce 
va interveni pe zona asistentelor 
medicale din serviciile UPU, ATI 
şi alte câteva servicii. Salariile 
brute ale acestor angajaţi ating 
şi depăşesc discret pragul stabilit 
de actul normativ, în special da-
torită turelor şi lucrului în zilele 
libere legale. Măsura va exercita 
un caracter inhibitor la adresa 
participării la asigurarea con-
tinuităţii furnizării serviciilor 
medicale. Consecinţa o va consti-
tui scăderea capacităţii spitalelor 
de a asigura serviciile publice în 
aceste specialităţi”, au mai opi-
nat reprezentanţii sindicali, care 
au adăugat că în situaţia în care 
se decide menţinerea unui prag 
pentru acordarea acestor drep-
turi, soluţia echitabilă este de a 
lua în considerare doar veniturile 
aferente salariilor de bază.

 Personalul TESA
şi cei cu salarii mici 

Sunt alte două categorii con-
siderate discriminate în noua 
lege a salarizării, care ar avea 

de pierdut semnifi cativ la leafă 
prin instituirea anumitor pla-
foane şi respectiv prin privarea 
de bonifi caţii. „Sporurile pentru 
condiţii de muncă ale persona-
lului nemedical/TESA nu vor 
putea depăşi 1.000 lei/lună, mă-
sura generând pierderi salariale 
pentru unii dintre ei. Pierderi-
le salariale intervin şi în cazul 
unor angajaţi din Sănătate care 
sunt deja în situaţia de discri-
minare salarială deoarece nu 
au drepturile salariale stabilite 
în aceeaşi anexă a legii salariză-
rii cu ceilalţi angajaţi din acest 
sector. Astfel, deja aceşti anga-
jaţi sunt lipsiţi de o serie de drep-
turi salariale în situaţiile în care 
lucrează în aceleaşi condiţii de 
muncă cu personalul medical şi 
auxiliar sanitar”, se mai arată în 
comunicat.

 Angajaţii DSP-urilor, 
legaţi de glie 

Este efectul pe care l-ar avea 
descentralizarea direcţiilor de 
sănătate publică, respectiv limi-
tarea posibilităţii de exercitare 
a profesiei, aşa cum susţin sin-
dicaliştii. „Considerăm că des-
centralizarea acestor servicii 
publice de sănătate înseamnă 
de fapt destructurarea aces-
tora, generând riscuri majore 
la adresa sănătăţii publice din 
România. Adoptarea acestor 
măsuri, inclusiv a celor care au 
ca rezultat scăderea veniturilor, 
poate contribui la cauzele care 
vor determina reluarea protes-
telor începând cu luna septem-
brie, la o scară mult mai mare”, 
au concluzionat reprezentanţii 
Federaţiei. .

ANGAJAŢII DIN SĂNĂTATE AMENINŢĂ CU PROTESTE ŞI MAI MARI  .  NEMULŢUMIRI

 TÂNĂRĂ 

PE PERVAZUL 

FERESTREI, 

DUPĂ O CEARTĂ 

DOMESTICĂ

DISPERARE. Tentativă 

de suicid, într-un bloc din Mazepa. 

O tânără de 23 de ani a ameninţat 

duminică, 6 august, că se aruncă 

de la etajul al optulea al unui imobil 

de pe strada Roşiori. La faţa locului 

au fost trimise să intervină echipaje 

de la ISU, Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă şi Poliţie după ce 

vecinii, care i-au auzit strigătele, au 

sunat la 112. În urma negocierilor 

dintre tânăra afl ată pe pervazul 

ferestrei şi poliţişti, aceasta a fost 

convinsă să renunţe la gestul 

necugetat. Ea a fost preluată 

de echipajul de la Ambulanţă 

şi transportată la Spitalul de 

Psihiatrie. Poliţia urmează să 

stabilească circumstanţele care 

au generat incidentul. Potrivit 

primelor informaţii, vecinii femeii 

ar fi  declarat că în apartamentul în 

care aceasta locuieşte s-ar fi  auzit o 

discuţie aprinsă.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Basarabiei şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa 

şi Iveşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan 

şi Pechea. . Mariana Constandache
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Şoferii beţi care ucid  
în trafic nu mai scapă 
de puşcărie 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Continuă campania de informare 

pe tema recentelor modifi cări 

ale Codului Penal în ceea ce 

priveşte consecinţele legale ale 

consumului de alcool şi droguri 

de către conducătorii auto 

implicaţi în accidente mortale. 

Suspendarea executării pe-
depselor în cauzele de ucidere 
din culpă care îi vizează pe şofe-
rii care se urcă beţi sau drogaţi 
la volan ori fără permis de con-
ducere şi provoacă accidente mor-
tale nu mai este posibilă. Graţie 
noilor modifi cări legislative, cei 
judecaţi pentru astfel de fapte nu 
mai au şansa să fi e iertaţi cu apli-
carea unui termen de încercare 
şi vor trebui să stea după gratii, 

conducerea fără permis sau sub 
infl uenţa alcoolului ori a drogu-
rilor fi ind apreciate, de drept, ca 
acţiuni premeditate care au dus 
la producerea accidentului soldat 
cu decesul victimei. 

”Odată cu intrarea în vigoare 
a Legii nr. 213/2023, nu mai poate 
fi  dispusă suspendarea executării 
pedepsei sub supraveghere pen-
tru infracţiunea de ucidere din 
culpă, dacă aceasta a fost săvâr-
şită ca urmare a conducerii unui 
vehicul fără permis de conducere 
valabil sau a conducerii unui ve-
hicul sub infl uenţa alcoolului sau 
a altor substanţe interzise”, punc-
tează cms. şef Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
instituţie care, alături de Centrul 
de Prevenire, Evaluare şi Consili-
ere Antidrog, continuă campania 
de informare în rândul şoferilor 

prin materiale promoţionale, cât 
şi recomandări specifi ce. 

Conform legii, şoferii care, 
afl aţi sub infl uenţa alcoolului 
sau fără permis de conducere, 
provoacă accidente rutiere sol-
date cu decesul unei persoane, 
riscă închisoarea între doi şi 
şapte ani. Pentru că procedura 

generală permite suspendarea 
executării pedepselor de cel 
mult patru ani, aplicate efec-
tiv, până la intrarea în vigoare 
a Legii nr. 213/2023, majoritatea 
instanţelor de judecată adopta-
seră această practică unitară a 
scutirii, aplicând sentinţe mult 
sub limita maximă. ,

DREPTATE TARDIVĂ PENTRU VICTIMELE ”ZMEILOR” DE PE ŞOSELE  .  REGLEMENTARE

foto: IPJ Galaţi  u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus o 
creştere semnifi cativă a trafi cu-
lui pe sensurile de intrare ale 
celor două puncte vamale din 
judeţ, numai duminică numărul 
refugiaţilor din Ucraina care au 
trecut graniţa pe la noi depăşind 
1.500. În cele două zile, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 2.172 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 399 de persoane. 
Astfel, 2.571 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 
duminică, 6 august, fi ind rapor-
taţi 1.503 de refugiaţi. Dumini-
că, 6 august, Centrul Regional de 
Proceduri şi Cazare a Solicitanţi-
lor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 238 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-

re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, la blocul M11 erau 73 de 
refugiaţi. 

La internatele şi sălile de sport 
erau ocupate opt locuri din 103, 
iar la pensiuni şi ONG-uri erau 
ocupate 71 de locuri din 327. În 
ultimele 48 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi nu au 
eliberat niciun permis de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Peste 2.500 de ucraineni au intrat în Galaţi

 AU REAPĂRUT 

CÂINII FĂRĂ 

STĂPÂN, 

ÎN ZONELE 

CIRCULATE                    

ALE ORAŞULUI

SESIZARE. „Sunt o 

locuitoare a oraşului Galaţi şi sunt 

revoltată pentru că văd că au 

reapărut căţeii în Galaţi. Şi unde? 

Chiar în buricul târgului!”, ne-a scris, 

pe adresa redacţiei, o cititoare a 

ziarului „Viaţa liberă”. Drept dovadă, 

gălăţeanca ne-a trimis şi fotografi i 

pe care le-a realizat pe 3 august, la 

prânz, în zona pietonală de la P-uri, 

un loc plin de copii şi de persoane 

vârstnice. Dar şi imagini făcute tot 

pe 3 august, ora 19,00, în zona de 

început a Falezei, în apropierea 

locului de joacă plin de copii. „Deci 

mi se pare inadmisibil aşa ceva şi 

prin intermediul dumneavoastră aş 

dori să trag un semnal de alarmă 

şi sper să se ia măsuri cât mai 

urgente”, ne-a transmis gălăţeanca. 

Cu riscul de a-i supăra pe aşa-zişii 

iubitori de animale, considerăm că 

un oraş civilizat nu are câini fără 

stăpân pe străzi. Că adevăraţii 

iubitori de animale adoptă, nu 

abandonează!  .Anca Melinte 

O
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Navele de luptă ale Flotilei 
Fluviale au făcut senzaţie la Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În zona Palatului Navigaţiei, pe 

faleza Dunării, Galaţiul a fost 

duminică, 6 august, scena unei 

impresionante desfăşurări de 

forţe a Flotilei Fluviale „Mihail 

Kogălniceanu”. Nave de luptă, 

tunuri, mitraliere, scafandri, 

aruncătoare de rachete – 

întreaga panoplie a marinarilor 

militari a fost etalată în cadrul 

Zilei Porţilor Deschise, o 

activitate premergătoare 

sărbătoririi Zilei Marinei Române. 

Gălăţenii nu s-au lăsat nici ei 
mai prejos, dovadă fi ind numărul 
mare de vizitatori care au luat „cu 
asalt” navele de luptă şi expoziţia 
de tehnică militară. Mai ales ti-
nerii au fost cei mai încântaţi, ei 
având ocazia să vadă pe viu echi-
pamente „ca în fi lme”. De aseme-

nea, au putut să-şi facă o impre-
sie şi despre ce înseamnă viaţa de 
marinar militar, unică în felul ei, 
prin specifi cul şi viaţa la bordul 
unei nave de luptă. 

„Anul acesta, Flotila Fluvia-
lă participă cu peste 80 la sută 
din capabilităţile acesteia – atât 
nave, cât şi tehnică şi personal al 
Infanteriei Marine în mai multe 
garnizoane. Ieri, 5 august, am or-
ganizat Zilele Porţilor Deschise 
în garnizoanele Brăila şi Tulcea 
şi am avut nave şi tehnică de in-
fanterie marină şi în garnizoana 
Constanţa, iar astăzi, 6 august, 
avem Ziua Porţilor Deschise în 
garnizoana Galaţi. Am venit 
aici cu toate tipurile de nave de 
luptă din cadrul fl otilei fl uviale, 
respectiv Monitorul «Mihail Ko-
gălniceanu» (45), Vedeta blindată 
«Smârdan» (178) şi Vedeta fl uvia-
lă «Locotenent Paul Apostolescu» 
(149). Alături de acestea, la mal, 

am organizat diferite ateliere 
de matelotaj, marinărie, diferite 
tehnici specifi ce infanteriei ma-
rine, a scafandrilor şi, totodată, 
standuri ale Muzeului Marinei şi 
ale centrelor militare judeţene, 
pentru promovarea meseriei de 
marinar”, ne-a explicat comando-
rul Octavian Mocanu, locţiitorul 
comandantului Flotilei Fluviale 
„Mihail Kogălniceanu”.

Forfota vizitatorilor de la bor-
dul navelor de luptă demonstrea-
ză că marinăria are rădăcini 
adânci în inimile gălăţenilor. Copiii 
au fost încântaţi! Aduşi de părinţi, 
de bunici, par să se simtă în largul 
lor la bordul navelor de luptă.

„Ce le arătaţi copiilor aici?”, 
îl întrebăm pe unul dintre mari-
narii militari care fac ofi ciile de 
gazdă pentru vizitatori. „Aici le 
prezentăm tunul de 30 mm. Şi, 
într-adevăr, copiii sunt încântaţi, 
sunt curioşi să vadă navele, să vadă 

instalaţiile de artilerist”. Imediat 
avem şi confi rmarea: „E super! 
Îmi place foarte mult!”, ne spune 
Marius, un puşti care se opintea 
de zor la comenzile tunului de 30 
mm. „Nu e greu! Te uiţi, învârţi de 
aici şi gata!”, ni se face „instruc-
tajul de luptă”. „Şi vrei să te faci 
marinar când o să fi i mare?”, în-
trebăm noi. „Da, vreau!” „Dar te 
lasă părinţii?” „Păi, da, că şi tata e 
marinar!”, ni se răspunde fără ni-
cio ezitare.  Puntea de comandă de 
pe monitorul „Mihail Kogălnicea-
nu” este şi ea plină de mateloţi as-
piranţi. „Uite, de aici vedem unde 
suntem! Iar de aici vorbim!”, zice 
o fetiţă care pare deja familiariza-
tă cu echipamentele de navigaţie. 
În plus, ce amintire mai frumoasă 
poate fi  pentru puştime decât o fo-
tografi e cu chipiul de ofi ţer, chiar 
pe postul comandantului navei! 

Expoziţia de tehnică militară 
are şi ea punctele ei de atracţie. 

E locul cel mai potrivit dacă vrei 
să probezi un echipament de sca-
fandru, să vezi ce arme folosesc 
cei din Infanteria Marină sau – de 
ce nu? – să înveţi cum se face un 
nod marinăresc. De asemenea, ce-
lor interesaţi de cariera militară 
în marină li s-au pus la dispoziţie 
informaţii cu specializările sau 
unităţile de învăţământ unde pot 
să-şi împlinească aspiraţiile. 

 Nu în ultimul rând, vă reamin-
tim că marinarii militari din cadrul 
Flotilei Fluviale a Dunării vor fi  pre-
zenţi la Galaţi şi marţi, 15 august, 
cu ocazia Zilei Marinei. Pe Faleză  
(în zona „Elice”), cu începere de la 
ora 14,00, vor avea loc un ceremo-
nial militar-religios dedicat acestei 
zile, precum şi parada navelor mi-
litare, urmând să fi e prezentate şi 
o serie de exerciţii tactice de luptă 
specifi ce operaţiilor fl uvio-mariti-
me, cu folosirea muniţiei de mane-
vră .  . Foto: Ovidiu Amălinei

ÎN AVANPREMIERĂ LA ZIUA MARINEI  .  EXPOZIŢIE 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„În septembrie 1991, am venit cu 

soţia în România, la Nicoreşti, 

crezând că vom sta doi ani, apoi 

vom merge mai departe, în altă 

ţară, ori poate vom renunţa, cine 

ştie?! Dar am rămas aici 32 de 

ani”, mi-a mărturisit americanul 

Bruce Tanner. „Tata Brus”, aşa 

îi spun cei 19 copii – 18 adulţi 

şi un minor, toţi cu dizabilităţi, 

dintre care unii cu suferinţe 

grave, total dependenţi de 

ajutor. Datorită lui Tata Bruce 

şi echipei lui, cei 19 au o casă, 

sunt îngrijiţi cu afecţiune şi se 

bucură de un viitor protejat. 

Mai mult, au câştigat o 

adevărată familie în Fundaţia 

Româno-Americană Tanner 

Romania Mission (https://www.

tannerromaniamission.com/).

În condiţiile în care poveştile de 
groază din azilele României continuă 
să stârnească lacrimi, revoltă şi îngri-
jorare, iată un model demn de urmat. 
Realitatea frumoasă creată la Nico-
reşti, în judeţul Galaţi, de soţii ameri-
cani Sandie şi Bruce Tanner.

Mirosea îmbietor a pizza de 
casă, iar un imens şi auriu blat de 
tort, abia scos din cuptor, aştepta 
să fi e însiropat şi umplut cu cre-
mă pentru petrecerea de sâmbătă. 
Aceasta era atmosfera în bucătăria 
impecabilă a Casei Rachel – casa 
băieţilor afl aţi în grija Tanner Ro-
mania Mission din Nicoreşti – vi-
neri, 4 august 2023. În această zi, 
am fost oaspeţii lui Bruce Tanner, 
ai echipei sale conduse de Mirela 
Silion, şi, fi reşte, ai celor 19 bene-

fi ciari ai Tanner Romania Mission, 
care ne-au primit cu bucurie.

„M-am simţit atras aici”
    Aşa ne-a mărturisit Bruce Tan-

ner despre venirea în România, la 
Nicoreşti. În 1989, soţii Sandie și 
Bruce Tanner hotărâseră să facă o 
schimbare în viaţă, renunţând la 
casa şi la jobul din America, pentru 
a merge în misiune creştină. „Am 
cercetat organizaţii care lucrau în 
alte părţi ale lumii, în Asia de Est, 
Africa şi America de Sud. Apoi, am 
văzut un reportaj despre condiţiile 
din orfelinatele din România. Am 
fost afectat şi m-am simţit atras 
aici. Soţia mea a venit în ianuarie 
1991, cu primul grup de voluntari 
din America. A ajuns la spitalul-or-
felinat din Nicoreşti, unde fuseseră 
trimişi copii consideraţi irecupera-
bili, luaţi din leagăn de la Galaţi”, 
îşi aminteşte Bruce Tanner.

În septembrie 1991, soţii Tan-
ner au venit împreună la Nicoreşti. 
Au închiriat o cameră la o bătrână 
din sat şi, în fi ecare zi, mergeau să 
facă voluntariat, îngrijind orfanii 
cu dizabilităţi din spital. Imagini 
zguduitoare din spitalul-orfelinat 
sunt mărturia acelor vremuri, pe 
site-ul Fundaţiei.

După doi ani de voluntariat, so-
ţii Tanner şi-au dorit să facă mai 
mult: „Misiunea a început cu fete 
pe care le-am considerat în risc de a 
fi  abuzate. Primii cinci benefi ciari 
au fost fete, apoi ne-am dezvoltat”, 
spune Bruce Tanner. În prezent, în 
grija fundaţiei se afl ă 19 persoane, 
dintre care 18 adulţi şi un copil de 
12 ani, toţi cu diferite dizabilităţi, 
unele foarte grave.

„Noi le spunem copii, pentru 
că e greu tare să-i numim bene-

fi ciari. Cel puţin mie, aceşti copii 
mi-au schimbat viaţa”, spune Mi-
rela Silion, economist de profesie, 
care de 24 de ani este implicată în 
activitatea fundaţiei.

Din benefi ciari, 
angajaţi ai fundaţiei

Între cei 15 angajaţi ai funda-
ţiei, cu şefi  cu tot, se afl ă şi doi be-
nefi ciari: Anca – şefa atelierului 
în care se desfăşoară activităţile 
de terapie ocupaţională, şi Petri-
că – şeful de cor, care a învăţat 
singur să cânte la pian. Angaja-
rea lor a fost soluţia fundaţiei 
de a le asigura un viitor, după ce 
statul i-a considerat recuperaţi: 
„În momentul în care au ieşit de 
la încadrarea în handicap, erau 
ai nimănui. Nu aveau drept la ni-
mic, nu erau consideraţi persoa-
ne în risc, nu aveau asigurare de 
sănătate, nu aveau asigurare de 
nimic. Acum se întreţin cumva 
singuri, locuiesc cu noi, dar aju-
tă şi organizaţia”, spune Mirela 
Silion.

Petrică şi Anca au libertatea 
de a cheltui aşa cum doresc banii 
pe care îi câştigă din salariu. Şi, în 
vreme ce Petrică este mereu dor-
nic să cumpere câte ceva, Anca 
este chibzuită şi păstrătoare.

Şi ceilalţi benefi ciari primesc 
lunar bănuţi de buzunar, din ac-
tivităţile desfăşurate la atelier. 
De pildă, Mihăiţă strânge bănu-
ţii pentru pasiunea lui – Lego.

Casa Rachel
În Casa Rachel i-am cunoscut 

pe Ciprian, Petrică, Nicuşor, Flo-
rentin, Constantin, Costel, Mihă-
iţă, Romeo şi pe Gelu, care erau 
implicaţi în diferite activităţi. De 

pildă, Ciprian lucra la una dintre 
spectaculoasele lui machete din 
carton – un proiect în evoluţie. În 
camera lui am avut ocazia să ad-
mir macheta unei bisericuţe, dar 
şi alte asemenea lucrări demne de 
un adevărat artist. Ciprian a ţinut 
să-mi dăruiască două fi gurine fă-
urite de el, un gest care m-a emo-
ţionat dincolo de cuvinte…

Între dormitoarele curate şi or-
donate şi grupurile sanitare impe-
cabile am descoperit, pe un hol, o 
mică vitrină, în care erau expuse 
câteva cupe. Sunt trofee cucerite 
la Sports Day, ziua în care copiii 
fundaţiei se întrec cu benefi ciarii 
altor organizaţii, iar cei mai buni 
câştigă!

Casa Hannah
În Casa Hannah am făcut cu-

noştinţă cu Anca – şefa de atelier, 
Adina – secretara casei, „mama” 
Tina – protectoarea tuturor celor 
mici, Maricica şi Mariana – re-
zidentele veterane ale fundaţi-
ei, Daniela, Alexandru, Mihai, 
 Gheorghe şi Andreea – ultima ve-
nită şi singura minoră.

Casa Hannah e micuţă, fi ind 
destinată, iniţial, celor cu dizabi-
lităţi grave, care nu aveau nevoie 
de multă mişcare. Numai că, din 
cauza reducerii fondurilor, a fost 
necesară o reorganizare, iar stan-
dardele au permis comasarea fe-
telor cu băieţii cu handicap grav. 
Fetele se implică în ajutorul şi su-
pravegherea celor care au nevoie de 
atenţie permanentă, fi e că e vorba 
de a aduce un prosop ori a-i ajuta să 
se mute de pe pat pe scaun rulant. 
„La fel ca într-o familie, toţi sunt 
implicaţi şi dornici să se implice”, 
ne spune Mirela Silion.  >

De 32 de ani, într-o 
oază de bunătate
din Galaţi 
se schimbă destine



Dormitoarele sunt curate, or-
donate şi personalizate după far-
mecul locatarilor. O generoasă 
colecţie de pluşuri şi păpuşi ocupă 
două paturi. Mi le prezintă Adina 
şi astfel afl u că fi ecare jucărie are 
nume, dar şi corespondent în reali-
tate, fi e că e vorba de Mama Sandi, 
Tata Bruce, Mama Mirela, de an-
gajate ale fundaţiei ori de colege 
de casă.

Tot Adina are o misiune im-
portantă: aceea de a invita fi ecare 
vizitator al casei să-şi scrie numele 
într-un caiet de onoare pe care îl 
are în grijă. După ce am semnat, 
mărturisesc că am uitat cu totul 
de pix. Dar nu şi Adina, care a avut 
grijă să nu plec fără el…

Petrecerile de sâmbătă
„În ce dată e ziua ta?”, sunt în-

trebată din senin. Spun că a fost 
în iulie, nu cu mult timp în urmă, 

şi primesc cel mai entuziast „La 
mulţi ani!” şi cea mai caldă şi sin-
ceră îmbrăţişare.

Ştiam că zilele de naştere ale 
copiilor Misiunii Tanner sunt im-
portante! Le puteţi afl a, împreună 
cu poveştile lor şi cu modul în care 
îi puteţi susţine, de pe site-ul Mi-
siunii. Aceste aniversări nu trec 
niciodată neobservate!

În prima sâmbătă a fi ecărei 
luni, are loc petrecerea pentru 
toţi cei care îşi sărbătoresc ziua 

de naştere în luna respectivă. Do-
vadă tortul de care povesteam la 
început! Numai că petrecerea din 
luna august este una aparte. În 
august ar fi  trebuit să fi e sărbăto-
riţi mama Sandie – care a plecat la 
Domnul în octombrie 2021, şi alţi 
doi copii, care au părăsit această 
lume.

Tata Bruce a decis ca în luna 
august evenimentul să fi e dedicat 
amintirii celor plecaţi. „Mama 
Sandie a fost şi încă este stâlpul 
casei”, după cum mărturisesc toţi, 
privindu-i cu dor fotografi ile expu-
se în case.

Zile pline de activităţi
În casele Misiunii Tanner, be-

nefi ciarii nu rămân toată ziua în 
paturi. Nici măcar cei care nu se 
pot mişca!

Pe lângă activităţile de sociali-
zare şi terapiile ocupaţionale, fi e-

care este implicat, ca în familie, 
după puteri. Îi supraveghează pe 
cei cu handicap grav, ajută în bu-
cătărie, la servirea meselor ori la 
activităţile gospodăreşti, precum 
strângerea rufelor de pe sârmă. 
Unii sunt pasionaţi de grădinărit, 
dat fi ind că în curtea Casa Ra-
chel există un solar. Aşa cum în 
curtea Casei Hannah este amena-
jat un părculeţ cu leagăne. Sunt şi 
copii care au învăţat să lucreze pe 
calculator!

Dar cele mai importante activi-
tăţi zilnice se desfăşoară în atelier. 
O sală generoasă, în care au loc se-
rile de fi lme de vinerea, petrecerile 
lunare, dar şi repetiţiile la cor, unde, 
sub îndrumarea lui Petrică, copiii 
cântă sau ţin ritmul melodiei.

„În atelier, fi ecare copil are câte 
ceva de făcut: unul pictează, unul 
coase pe etamină sau pe alte ma-
teriale, face şiraguri de mărgeluţe, 
felicitări pentru Crăciun sau Paşte”, 
ne explică Anca, şefa de atelier, ară-
tându-ne „liniile de producţie”, dar 
şi produsele fi nite: felicitări, fi gu-
rine, decoraţiuni, goblenuri. Toate 
acestea autofi nanţează lucrul la 
atelier.

Însă cele mai aşteptate sunt acti-
vităţile de socializare, când copiii îl 
însoţesc pe Tata Bruce la Tecuci, la 
bancă, la contabil, la piaţă, la cum-
părături... Şi sunt mereu încântaţi 
să primească oaspeţi: „Indiferent 

cine vine. Fie că e şedinţă, inspec-
ţie, copiii tare se bucură!”, spune 
Mirela Silion.

Şi, fi ecare musafi r, după ce sem-
nează în caietul de onoare, trebuie 
să răspundă la o întrebare entuzi-
astă: „Când mai vii?!”.

Familia din familie
În Misiunea Tanner există o re-

gulă la angajare: nimeni nu vine cu 
pacheţel de acasă, angajaţi şi bene-
fi ciari mănâncă la aceeaşi masă, ca 

o familie. Apropo de familie, doar 
patru dintre persoanele ocrotite 
aici şi-au descoperit şi păstrează 
legătura cu rude sau persoane din 
familie. Dar au o familie în Misiu-
ne şi, chiar dacă unii nu pot vorbi, 
sunt cu siguranţă înţeleşi.

Pentru că dar din dar se face 
rai, Misiunea Tanner are în grijă 
şi de 20 de familii nevoiaşe din Ni-
coreşti. Cea mai recentă donaţie – 
103 pepeni, a fost împărţită: câte 
20 pentru fi ecare casă, iar restul 
– dăruiţi familiilor ocrotite. „Cola-
borăm şi cu banca de alimente din 
Galaţi – noi preluăm produsele, dl 
Tanner le distribuie în comună”, 
spune Mirela Silion.

Aurul din Nicoreşti
Copleşită de tot ceea ce am găsit 

la Misiunea Tanner, i-am întrebat 
pe Tata Bruce şi pe Mama Mirela 
unde găsesc puterea şi energia de a 

se implica zi de zi, ani în şir, într-o 
astfel de activitate.

„Eu am multe persoane care mă 
ajută. Angajaţi fi deli şi deştepţi, oa-
meni de prim rang. Am găsit aici, 
în localitate, nişte bucăţi de aur”, 
ne-a răspuns Bruce Tanner.

„Îl întrebaţi pe dl Tanner cum 
reuşeşte. Copiii aceştia ne dau 
putere. La noi în fundaţie, nu noi 
le schimbăm destinele, ci ei ni le 
schimbă!”, conchide Mirela Sili-
on.  , foto Anca Melinte
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„Raluca a luminat casa”
Pereţii Casei Hannah sunt plini de fotografi i ale copiilor – actuali şi  u
foşti benefi ciari. Amintirea celor plecaţi este vie nu doar în imagini, ci 
şi în sufl etele oamenilor Misiunii: „Casa Hannah a fost făcută pentru 
persoanele cu handicap grav, sever. Ştiam că speranţa lor de viaţă este 
foarte mică. Raluca a fost prima adusă în casă. Când a venit la noi, avea 
18 ani, şase kilograme şi 25 de escare, numărate de noi. Cu o şansă 
de viaţă de şase luni, a trăit încă 20 de ani la noi. Aici şi-a găsit familia. 
A fost copilul care a luminat casa! Nu vorbea, dar înţelegea orice”, îşi 
aminteşte, cu inima frântă, Mirela Silion. La fel ca Raluca au fost şi 
alţii cu dizabilităţi foarte grave, preluaţi din spitale şi din centre. Cu 
speranţă de viaţă nu mai mare de un an, au depăşit statisticile sumbre: 
Florentina, Maria, Luciana, Ciprian… „Eu l-am luat pe Ciprian când 
avea trei ani şi a plecat la 22 de ani”, spune Mirela Silion. Deşi a trecut 
un an, oamenii Misiunii n-au puterea să-i scoată patul din camera 
băieţilor cu handicapuri grave. Mereu, la controalele din Casa Hannah, 
sunt întrebaţi de ce sunt patru paturi şi trei benefi ciari. În cimitirul din 
Nicoreşti, Misiunea Tanner are 12 locuri de veci. Politica fundaţiei este 
de a avea grijă de copii până la sfârşit...

PRECIZĂRI 

PENTRU 

CITITORI
IMPORTANT. Vorbind 

perfect românește, dar cu un 

fermecător accent american, 

Bruce Tanner a depășit demult 

bariera lingvistică. S-a obișnuit 

ca numele să-i fi e românizat și 

răspunde la „Domnu’ Taner”, 

și nu �Tanər, după pronunţia 

americană. Ba chiar știe 

traducerea numelui său în 

română – Tăbăcaru. Principala 

provocare a Tanner Romania 

Mission este fi nanţarea 

activităţilor, în condiţiile în care 

legislaţia s-a schimbat și se 

tot schimbă. „Noi ca centru de 

îngrijire şi asistenţă nu prea 

ne încadrăm în fi nanţările pe 

care le oferă statul. Şi chiar 

dacă te încadrezi, sunt atât de 

multe piedici încât la sfârşit… 

se găseşte ceva care nu e 

conform cerinţelor lor”, spune 

Mirela Silion. Cei care vizitează 

site-ul fundaţiei se pot simţi 

liberi să facă donaţii și chiar 

să sponsorizeze un copil. 

Facem aici precizarea că, deși 

18 dintre cei 19 benefi ciari ai 

fundaţiei sunt adulţi, noi am 

preferat să-i numim „copii”, 

așa cum le spun cei în grija 

cărora se afl ă. Și e fi resc să 

fi e așa, pentru un părinte 

adevărat, copilul rămâne copil 

chiar și cu tâmplele cărunte...

.A.M.
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„amicale”
Pregătiri pentru meciurile de „Cupa României”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Weekendul trecut a fost re-
zervat meciurilor de pregătire, 
mai ales că miercuri, 9 august, 
sunt programate şi partidele eta-
pei a doua a „Cupei României”. 
În aceste condiţii, ambele echipe 
din Liga a III-a şi-au verifi cat încă 
o dată potenţialul de joc.  Unirea 
Braniştea  a jucat acasă, cu Co-
vurluiul Tg. Bujor, diferenţa de... 
ligă fi ind evidentă. Bujorenii au 
făcut faţă o jumătate de oră, după 
care cei din Liga a III-a s-au impus 
foarte clar cu 7-0. Printre marca-
tori – un sărbătorit – Grădinaru 
(20 ani), care a deschis scorul. Ce-

lelalte goluri: Lefter (2), M. Cireş 
(2), Gherase şi Jordan. Au evoluat 
aproape două echipe pentru Uni-
rea: Butunoiu (Olaru) – Postelnicu 
(Mihai), Manea, Enache (D. Cireş), 
Hilohi (M. Cireş) – Murgoci, Lefter 
(Vasile) – Docuz (Gherase), Rădu-
can (Jordan), Olteanu (Cornea) – 
Grădinaru (Ţicămucă).

Sporting s-a deplasat la Spor-
tul Chiscani, unde după o repriză 
albă a câştigat cu 4-0. Marcatori: 
Maftei (penalti), Costea, Mihu şi 
Crihană. A fost al doilea joc de 
verifi care, care şi-a demonstrat 
utilitatea. „Se conturează o for-
mulă de echipă” ,  după spusele an-
trenorului Cătălin Savu. În prima 
repriză au fost 8 juniori în teren, 

în total folosindu-se 25 de jucă-
tori. Din lot mai fac parte încă 
trei, indisponibili deocamdată 
(Iordache, Coman şi Munchiu).

 Sporting Lieşti a început cu: A. 
Brăneţ (Vădeanu/ Cilighidreanu) 
– C. Dima, Hodorogea, D. Dima, 
S. Sebastian – Alin, Prepeliţă, Flo-
rea, Cehovici – Grăsui, Dănilă. Au 
mai jucat: Grigoraş, Ştefănescu, 
Podaşcă, Maftei, Iacob, Bădilaş, F. 
Dima, Chiriac, Mihu, Ţopa, Cri-
hană şi Costea.

 În „Cupa României”, de mier-
curi, ora 17,30, cele două echipe 
gălăţene vor juca astfel: Unirea 
Braniştea se deplasează la Viito-
rul Ianca, iar Sporting Lieşti la 
Rapid Brodoc. .

Oţelul încearcă să dea 
lovitura la Sf. Gheorghe

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are 

programat astăzi, de la ora 

18,30, meciul din deplasare cu 

Sepsi, programat în etapa a 

patra a Superligii.  

 Fără victorie în primele trei 
etape, Oţelul încearcă să dea lo-
vitura la Sf. Gheorghe, pe terenul 
lui Sepsi, echipă neînvinsă şi care 
n-a primit niciun gol în cele şase 
meciuri din toate competiţiile 
disputate până acum. Este clar că 
misiunea „oţelarilor” în Covasna 
se anunţă extrem de difi cil de în-
deplinit, în sensul în care vor da 
peste o formaţie experimentată 
şi bine turată ca formă sportivă. 
De faptul că are de-a face cu un 
adversar puternic este extrem de 

conştient şi antrenorul Dorinel 
Munteanu, cel care vizează ca 
echipa sa să poată face un joc 
bun. „Este o echipă ce a început 
bine sezonul, atât în campionatul 
intern, cât şi în cupele europene. 
A demonstrat-o prin joc, victorii 
categorice, dar asta ne face să fi m 
mult mai concentraţi, mult mai 
atenţi. Sigur, venim după o în-
frângere nemeritată, din punctul 
meu de vedere, cu FCSB, dar asta 
este, a trecut. Ne uităm spre vii-
tor, spre următorul joc, unde vom 
face tot posibilul să realizăm un 
joc bun, bineînţeles, ne gândim la 
punct sau puncte”, a spus Munti. 
Fără mari probleme de lot, Dori-
nel are la dispoziţie un număr 
mare de jucători pentru a alcătui 
primul unsprezece. Cu siguranţă 
că vor fi  modifi cări faţă de echi-
pa ce a intrat în teren cu FCSB, 

în runda trecută, după cum ne-a 
obişnuit Munteanu şi în trecut – 
cu modifi cări în cadrul echipei de 
la meci la meci. Astfel, în afară de 
Dur-Bozoancă, încă nerefăcut, pe 
lista absenţelor s-a mai adăugat şi 
portughezul Teles. 

„Toţi jucătorii noştri sunt 
concentraţi să nu primim gol, în 
primul rând, şi în al doilea rând 
să marcăm şi noi. Şi noi suntem 
un grup unit, chiar dacă jucătorii 
noi nu prea s-au integrat. Avem 
şi ceva probleme de lot. Teles a 
acuzat o lovitură la genunchi şi 
cred că trebuie să mai stea câte-
va zile să facă repaus, în rest am 
tot lotul la dispoziţie”, a adăugat 
antrenorul gălăţenilor.

Odată cu meciul de la Sf. 
Gheor ghe ar putea debuta şi fun-
daşul central Dragan Lovric, în 
timp ce portughezul Joao Serrao 

nu pare a fi  deloc agreat de către 
tehnicianul gălăţenilor. 

Formula de start a Oţelului ar 
putea arăta astfel: Stoian – Rus, 
Yabre, Lovric, Panait – Cisotti, Lo-
pez, Gaitan – Pop, Fatai, Ursu.

 Meci programat 
pentru etapa viitoare 

Altfel, Liga Profesionistă de 
Fotbal a publicat orele de dis-
putare a partidelor din runda 
a cincea de campionat, după ce 
trei meciuri au fost amânate. 
Este vorba despre cele ale echi-
pelor angrenate în cupele euro-
pene, FCSB, Sepsi şi Farul. Oţelul 
va juca sâmbătă, 12 august (ora 
18,30), pe teren propriu, cu „U” 
Cluj. Iar odată cu meciul de acasă, 
contra clujenilor, vine o serie mai 
accesibilă de jocuri: cu Botoşani, 
Voluntari şi Petrolul. .

O NOUĂ MISIUNE IMPOSIBILĂ DE ÎNDEPLINIT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii”, 
două 
meciuri în 
Macedonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionatul 
European, 
în Lituania

BADMINTON. Peste 50 de ţări 

participă în această perioadă la întrece-

rile Campionatului European găzduit de 

Vilnius, capitala Lituaniei. În prezent, au loc 

întrecerile pe echipe, iar între 8-12 august 

– cele individuale. Ţara noastră este pentru 

prima dată cap de serie, astfel că sportivii 

(Under 17) vor lupta cu şanse.   La feminin, 

gălăţeanca Irina Gherasim (antrenată de 

Dorel Badiu), împreună cu timişoreanca 

Cristina Sârbu vor concura la dublu. Cele 

două sportive sunt recunoscute în arena 

continentală fi ind deţinătoarele titlului de 

campioane europene! . Gh. Arsenie

 VOLEI. În weekend, lotul naţi-

onal al „tricolorilor” României a avut 

programate două partide de verifi ca-

re cu Macedonia de Nord, în vederea 

participării la apropiatul Campionat 

European. Victoriile au fost împărţite: 

3-0 şi 1-3. Cantonamentul în vederea 

acestui important eveniment, după 

cum am mai anunţat, are loc la Bra-

şov, sub îndrumarea selecţionerului 

Sergiu Stancu, care zilele acestea 

a împlinit o frumoasă vârstă – 41 de 

ani. „La mulţi ani!” îi transmitem şi 

noi. În zilele următoare, „tricolorii” 

mai au programate patru asemenea 

partide – cu Cehia şi Finlanda (câte 

două duble). 

HANDBAL. Echipa femini-

nă CSM Galaţi continuă antrenamen-

tele în cantonamentul de la Bistriţa, 

unde se pune accent pe acumulările 

fi zice, dar şi pe cele tehnico-tactice. 

În acest sens, antrenoarea Daciana 

Balaban ne-a informat că are pro-

gramate trei jocuri de verifi care – cu 

Activ Prahova Ploieşti şi „U” Cluj.

FOTBAL. Meciul de astăzi, 

Petrolul – Rapid  Bucureşti, important 

pentru confi guraţia clasamentului, va 

fi  arbitrat de gălăţeanul Adrian Viorel 

Cojocaru. 

ATLETISM. La a 12-a ediţie 

a Ultramaratonului Mărăşti – Mără-

şeşti au participat sportivi din cinci 

judeţe, între care şi veteranul atleţilor 

gălăţeni, Cătălin Brăila. A fost un 

maraton istoric, fără clasifi care. 
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Aproape 500 de firme 
au dispărut din Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor dizolvate 

a crescut cu 18,21 la sută, în 

primele şase luni din 2023, 

până la 19.442, faţă de 16.447 

în aceeaşi perioadă din 2022, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi judeţul Ga-
laţi, în primul semestru al acestui 
an au fost dizolvate 2.494 de fi r-
me, faţă de 2.238 de fi rme dizol-
vate în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creşteri cu 11,44 la sută a acestor 
cazuri. 

Cele mai multe dizolvări au 
fost înregistrate, la nivel naţio-
nal, în Bucureşti, respectiv 4.119 
de fi rme (număr în creştere cu 
33,82 la sută faţă de primele şase 
luni din 2022), şi în judeţele Ti-
miş (1.017, +40,28 la sută), Cluj 
(1.004, +26,45 la sută), Constanţa 
(892, +8,12 la sută) şi Ilfov (870, 
plus 30,04 la sută). La polul opus, 
cele mai puţine dizolvări de fi r-
me au fost consemnate în jude-
ţele Covasna, respectiv 108 (-8,47 
la sută), Ialomiţa (115, +41,98 la 
sută) şi Mehedinţi (116, +8,41 la 
sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, din totalul cazurilor de fi rme 
dizolvate în primele şase luni ale 
acestui an, 491 de dizolvări au 
fost înregistrate în judeţul Ga-
laţi. Spre comparaţie, în primul 
semestru al anului trecut, în Ga-

laţi au fost dizolvate 443 de fi rme. 
Prin urmare, numărul de fi rme 
dizolvate în judeţul nostru în 
primele şase luni ale acestui an 
a crescut cu 10,84 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, cea mai mare creş-
tere procentuală a dizolvărilor de 
fi rme a fost înregistrată în Brăila. 
Dacă în primul semestru al anu-
lui trecut în judeţul vecin au fost 
188 de dizolvări de fi rme, anul 
acesta s-a ajuns la 315 dizolvări 
de fi rme, ceea ce corespunde unei 
creşteri de 67,55 la sută. 

Numeric, după cum am arătat, 
cele mai multe dizolvări din Regi-
unea Sud-Est au fost la Constanţa, 
cu 892 de cazuri (+8,12 la sută faţă 

de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut). O creştere a numărului de 
dizolvări a fost înregistrată şi în 
Buzău, la 401 de cazuri (+27,71 la 
sută). În judeţele Tulcea şi Vran-
cea, în primul semestru al acestui 
an, a fost înregistrată o scădere 
a dizolvărilor de fi rme, la 182 de 
cazuri (-16,89 la sută), respectiv 
213 cazuri (-14,46 la sută).

Domeniul de activitate care a 
consemnat, la nivel naţional, cele 
mai multe dizolvări de fi rme, în 
primele şase luni ale acestui an, 
este comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, unde 
s-au înregistrat 5.401 de dizolvări 
la nivel naţional. Faţă de perioada 
similară a anului anterior, dizol-

vările din acest sector au crescut 
cu 6,03 la sută. 

Potrivit datelor ONRC, activi-
tăţile profesionale, ştiinţifi ce şi 
tehnice, construcţiile, precum 
şi industria prelucrătoare sunt 
alte domenii de activitate unde 
s-a consemnat un număr mare 
de dizolvări de fi rme, şi anume 
1.915 (+33,92 la sută), 1.796 (+17,23 
la sută), respectiv 1.688 (+18,79 la 
sută). 

În luna iunie 2023, au fost 
înregistrate 2.834 dizolvări de 
fi rme, din care 332 au fost în Re-
giunea Sud-Est: câte 46 de dizol-
vări în Galaţi şi Buzău, câte 35 de 
dizolvări în Tulcea şi Vrancea, 
Constanţa – 117 dizolvări, iar 
în Brăila – 53 de dizolvări. .

AGENŢI ECONOMICI PE LINIE MOARTĂ  .  ONRC 

 PROBLEMĂ DE 

GEOMETRIE PE 

NOUA MONEDĂ 

DE 10 LEI  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Directoratul care asigură con-
ducerea SN Damen Mangalia va 
convoca o şedinţă a Adunării 
Generale a Acţionarilor (AGA), 
ca urmare a deciziei grupului 
olandez de a rezilia acordul de 
asociere cu statul român privind 
şantierul naval.

„Aşteptăm să convenim cu ac-
ţionarii care sunt următorii paşi 
pe noul cadru legal, pe noul sis-
tem mult mai birocratic pe care 
va trebui să-l implementăm în 
şantierul de la Mangalia. Şi aici, 
de asta, reprezentanţii de la Mi-
nisterul Economiei, împreună cu 
Damen Holding, ar trebui să se 
aşeze împreună cu noi la masă 

pentru a agrea sistemul de lu-
cru pe care ar trebui să-l facem 
de acum înainte pe noul cadru 
legal”, a declarat Liana Constan-
tin, Director Corporate Affairs şi 
membru în boardul Şantierului 
Damen Mangalia. Ea a precizat 

că Damen a asigurat fi nanţarea 
şantierului în ultimii patru ani, 
cu relansarea activităţii, pentru 
că în anul 2018, când a fost prelu-
at şantierul, acesta era un şantier 
fără comenzi, cu situaţii fi nanci-
are negative. 

Damen a decis să investească 
în Mangalia şi a acceptat să trans-
fere părţii române 2 la sută din ac-
ţiunile companiei care operează 
Şantierul Mangalia (permiţând 
statului român să devină acţio-
nar majoritar în această compa-
nie, cu 51 la sută), în schimbul 
primirii şi păstrării controlului 
operaţional şi managerial al şan-
tierului naval.

Ofi cialii Damen spun că în mo-
mentul de faţă, prin adoptarea 
Legii 187/2023, cadrul juridic în-
calcă condiţiile oferite, agreate şi 
garantate în favoarea Damen de 
către statul român şi structurile 
sale în 2018, invalidând complet 
principiile care au stat la baza 
deciziei Damen de a investi în 
şantierul din Mangalia. .

situaţie de criză
Şedinţă AGA pentru a se decide viitorul Şantierului Naval Mangalia 

Alimentele, 
băutura şi 
tutunul, sufl etul 
comerţului

AFACERI. Volumul cifrei de afaceri 

din comerţul cu amănuntul a crescut în 

primul semestru din acest an cu 3 la sută 

ca serie brută, faţă de perioada similară din 

2022, potrivit INS. Creşterea înregistrată pe 

serie brută, în perioada 1 ianuarie - 30 iunie 

2023, comparativ cu perioada asemănătoa-

re din 2022, a fost susţinută de majorarea 

vânzărilor de produse alimentare, băuturi şi 

tutun (+4,4 la sută) şi a vânzărilor de produ-

se nealimentare (+4,2 la sută). Comerţul cu 

amănuntul al carburanţilor pentru autove-

hicule în magazine specializate a scăzut cu 

1,8 la sută. . Ovidiu Amălinei

zol
5 de
a, 

a
BNR. Banca Naţională a 

României va lansa în circuitul 

numis matic, începând cu data de 7 

august 2023, o monedă din argint 

cu tema 150 de ani de la naşterea 

lui Gheorghe Ţiţeica. Potrivit unui 

comunicat al băncii centrale, aver-

sul monedei redă reprezentarea 

grafi că a unei probleme de geo-

metrie pe o foaie de matematică, 

inscripţia „România“ în arc de cerc, 

stema României, valoarea nominală 

„10 LEI“ şi anul de emisiune „2023“. 

Reversul monedei prezintă portretul 

şi numele lui Gheorghe Ţiţeica. 

Monedele din argint vor fi  ambalate 

în capsule de metacrilat transpa-

rent şi vor fi  însoţite de broşuri de 

prezentare şi certifi cate de autenti-

citate, redactate în limbile română, 

engleză şi franceză. Pe certifi ca-

tele de autenticitate se găsesc 

semnăturile guvernatorului BNR 

şi casierului central. Tirajul maxim 

pentru moneda din argint este de 

5.000 de piese. Preţul de vânzare 

pentru moneda din argint este de 

470 lei, exclusiv TVA, inclusiv bro-

şura de prezentare şi certifi catul de 

autenticitate. Lansarea în circuitul 

numismatic a acestor monede se 

realizează prin sucursalele regiona-

le BNR.  . O.A.C.
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Negocieri 
în Arabia 
Saudită 
privind 
războiul 
din Ucraina 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Arabia Saudită a găzduit 

sâmbătă o întâlnire consacrată 

războiului din Ucraina în care au 

avut loc discuţii deloc uşoare, 

potrivit unui reprezentant 

al Kievului, într-un context 

diplomatic în care Riadul 

a acordat spaţiu puterilor 

emergente apropiate de 

Moscova, informează AFP. 

Întâlnirea s-a desfăşurat la 
Jeddah, pe malul Mării Roşii, s-a 
încheiat seara după câteva ore de 
discursuri ale delegaţiilor pre-
zente şi o lungă discuţie cu uşile 
închise, au spus participanţii. 

Aşa cum era de aşteptat, nu a 
fost emisă nicio declaraţie fi nală, 
dar o sursă europeană a rapor-
tat un punct de vedere comun 
cu privire la punctele-cheie, în 

special cu privire la respectarea 
„integrităţii şi suveranităţii teri-
toriale“ ale Ucrainei, care trebuie 
să fi e „în centrul oricărui acord 
de pace“. 

Potrivit diplomaţilor, la întâl-
nire au participat reprezentanţi 
a 40 de ţări, cu excepţia Rusiei, 
Kievul fi ind la originea acestor 
discuţii. 

Apropiată atât de Moscova, cât 
şi de Washington, Arabia Saudită 
a ţinut să primească la reuniuni 
reprezentanţi din partea Brazi-
liei, Indiei, Chinei şi Africii de 
Sud, puteri emergente membre 
ale BRICS (din care face parte 
şi Rusia) care, spre deosebire de 
Occident, nu s-au alăturat Ucrai-
nei, fără a sprijini totuşi invazia 
rusă. 

„China a participat activ şi s-a 
arătat deschisă la ideea unei noi 
întâlniri“, a declarat o sursă euro-
peană după întâlnire. „Eforturile 

converg pentru a crea condiţiile 
unei negocieri valide (...) Întâlni-
rea de astăzi creează aceste con-
diţii? Clar că nu. Este un efort pe 
termen lung“, a declarat o sursă 
diplomatică franceză. 

Însă Brazilia consideră că „ori-
ce negociere reală trebuie să in-
cludă toate părţile“, inclusiv Ru-
sia, potrivit unei declaraţii făcute 
sâmbătă de Celso Amorim, consi-
lier al preşedintelui Lula da Silva, 
care a participat la întâlnire.

„Deşi Ucraina este victima 
cea mai importantă, dacă vrem 
cu adevărat pacea, trebuie să im-
plicăm Moscova în acest proces 
într-o formă sau alta“, a spus el. 

Într-un discurs pronunţat 
sâmbătă, preşedintele Volodi-
mir Zelenski, a indicat, la rândul 
său, că delegaţia ucraineană şi-a 
prezentat planul de pace în zece 
puncte, care prevede retragerea 
totală a trupelor ruse de pe teri-

toriul ucrainean. Jake Sullivan, 
consilierul pentru securitate na-
ţională al preşedintelui Joe Biden, 
a condus delegaţia americană, în 
timp ce Franţa a fost reprezentată 
de Emmanuel Bonne, consilierul 
diplomatic al preşedintelui Em-
manuel Macron. 

Arabia Saudită încearcă să se 
afi rme pe scena internaţională 
ca mediator pentru pace, după 
câţiva ani de politici neclare. 
Volatilitatea pieţelor energetice 
generată de războiul din Ucraina 
a oferit o oportunitate Arabiei 
Saudite de a reveni în prim-pla-
nul scenei diplomatice. La ONU, 
Arabia Saudită a susţinut rezolu-
ţii de denunţare a invaziei ruse, 
precum şi a anexării proclamate 
a teritoriilor din estul Ucrainei. 
În mai, regatul saudit l-a invi-
tat pe preşedintele Volodimir 
Zelenski la un summit al Ligii 
Arabe. .

REPREZENTANŢI DIN 40 DE ŢĂRI, MAI PUŢIN RUSIA  .  DIPLOMAŢIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În urma protestelor violente 
declanşate în iunie de uciderea 
de către un poliţist francez a 
unui adolescent care s-a sustras 
unui control rutier, guvernul de 
la Paris se confruntă cu mânia po-
liţiştilor în urma investigaţiilor 
penale deschise împotriva unor 
colegi de-ai lor arestaţi pentru 
provocarea de răni grave sau de-
cese, manifestată printr-un val 
de concedii medicale, relatează 
agenţia EFE. Numărul concedii-
lor medicale în rândul poliţiştilor 
a crescut atât de mult încât guver-
nul de la Paris vede în acestea o 
grevă mascată. 

Cererile de concediu medical 
în rândul agenţilor s-au înmulţit 
mai ales după ce un tribunal a 
respins joi eliberarea condiţiona-
tă a poliţiştilor arestaţi în urma 
incidentului de la Marsilia. Potri-

vit departamentului Bouches du 
Rhone, în care se afl ă acest oraş, 
din cei puţin mai mult de trei mii 
de poliţişti din această zonă, pes-
te o mie nu au mai venit la lucru 
săptămâna aceasta. 

„Nu avem sprijinul justiţiei. 
Există o nemulţumire profundă 
în rândurile poliţiei naţionale“, a 
declarat un reprezentant al unu-
ia dintre sindicatele poliţiştilor. 
Aceştia mai sunt frustraţi şi de 
uşurinţa cu care judecătorii eli-
berează delincvenţi care au fost 
reţinuţi cu mari riscuri şi efor-
turi ale agenţilor. 

Pe parcursul protestelor vio-
lente care au avut loc nopţi la rând 
la sfârşitul lunii iunie şi începu-
tul lunii iulie au fost răniţi peste 
900 de poliţişti. Bilanţul proteste-
lor mai consemnează peste patru 
mii de persoane reţinute, mii de 
automobile incendiate, sute de 
spaţii comerciale şi clădiri publi-
ce arse sau jefuite. .

nemulţumiri 
Poliţiştii francezi, în greva... concediilor medicale 

Porturi ruseşti, 
declarate în zonă 
de risc de război 

  ZECI DE RĂNIŢI 

ŞI CLĂDIRI 

DISTRUSE 

ÎN URMA UNUI 

CUTREMUR 

CHINA. Un cutremur cu 

magnitudinea de 5,4 grade pe 

scara Richter a lovit nord-estul 

Chinei duminică, a anunţat Insti-

tutul Geologic al SUA (USGS), 

autorităţile raportând că cel puţin 

21 de persoane au fost rănite şi 

peste 150 de clădiri s-au prăbuşit, 

transmite AFP. Cutremurul a fost 

urmat de 52 de replici.Locuitorii din 

zona afectată de seism au postat 

videoclipuri pe reţelele de socia-

lizare cu lămpi care se mişcă pe 

tavan, podele care tremură sau 

oameni care părăsesc clădiri ava-

riate. Cutremurul a avut loc la ora 

locală 2:33 a.m. (6:33 p.m. GMT 

sâmbătă), la 26 de kilometri sud 

de oraşul Dezhou din provincia 

Shandong, la o adâncime de zece 

kilometri, conform USGS. Seismul 

a fost resimţit până în oraşele 

Beijing, Tianjin şi Shanghai, la 

aproximativ 800 de kilometri de 

epicentru. Reţeaua de distribuţie 

a apei şi infrastructura de comu-

nicaţii din zonă funcţionau nor mal, 

dar circulaţia a sute de tre nuri 

era suspendată duminică dimi-

neaţă. Cutremurele nu sunt un 

fenomen neobişnuit în China, dar 

ele afectează rareori estul ţării, unde 

se afl ă cea mai mare parte a popu-

laţiei şi a marilor oraşe.  . O.A.C. 

RĂZBOI. Agenţia ucraineană pentru 

navigaţie şi servicii hidrografi ce a avertizat la 

sfârşitul săptămânii trecute că şase porturi ruseşti 

de la Marea Neagră se afl ă într-o „zonă de risc de 

război“, după ce armata ucraineană a reuşit să 

lovească cu drone maritime o navă militară rusă în 

portul Novorossiysk şi o navă-cisternă a Rusiei în 

zona strâmtorii Kerci. Este vorba despre porturile 

Anapa, Novorossiysk, Gelendzhik, Tuapse, Soci 

şi Taman. Situarea unor porturi într-o „zonă de 

război“ are implicaţii economice şi comerciale, 

întrucât societăţile de asigurare pot creşte preţul 

sau să refuze asigurările pentru navele care ope-

rează în astfel de porturi. . Ovidiu Amălinei
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S-au împlinit 100 de ani
de la ridicarea Mausoleului 
Eroilor de la Mărăşeşti 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a transmis, duminică, un 

mesaj cu prilejul Centenarului 

Mausoleului Eroilor de la 

Mărăşeşti, în care aduce un 

omagiu tuturor înaintaşilor noştri 

care s-au jertfi t pentru ţară, 

dar face referire şi la confl ictul 

din Ucraina, care ne aminteşte 

ororile războiului şi datoria de 

a consolida capacitatea de 

apărare a României. 

"În urmă cu 106 ani, a început, 
la Mărăşeşti, cea mai importantă 
bătălie din campania anului 1917 
din Primul Război Mondial, când 
Armata Română, cu sprijinul ali-
aţilor, a reuşit să oprească ofensi-
va Puterilor Centrale, stabilizând 
frontul pentru întreaga durată a 
războiului. Această importantă 
victorie militară a fost obţinută 
însă cu preţul unor mari sacrifi -
cii de vieţi omeneşti, în memoria 
cărora au fost ridicate mausolee 
şi monumente, precum cele de 
la Mărăşti, Oituz şi Mateiaş, care 
glorifi că eforturile şi jertfa solda-
ţilor români din Primul Război 
Mondial“, a afi rmat şeful statu-
lui, în mesajul transmis de Admi-
nistraţia Prezidenţială. 

El a amintit că la şase ani de la 
bătălie, pe 6 august 1923, la iniţia-
tiva Societăţii Femeilor Ortodoxe 
din România, a început construc-
ţia Mausoleului de la Mărăşeşti, 
ampla lucrare fi nalizându-se în 
anul 1938. 

"Astăzi, la 100 de ani de la 
inaugurarea acestui grandios 
monument, unde sunt înhumate 
osemintele a peste 5.000 de ofi -
ţeri şi soldaţi români, aducem un 
pios omagiu tuturor înaintaşilor 
noştri care s-au jertfi t pentru 
România, sub faldurile Drape-
lului Tricolor, şi au făcut, astfel, 
posibile existenţa şi dezvoltarea 
statului naţional şi unitar român 
şi a României independente, libe-
re şi democratice în care trăim 
în prezent. Păstrând vie memo-
ria eroilor noştri, ne plecăm cu 
respect în faţa acestui grandios 

edifi ciu şi preţuim devotamen-
tul soldaţilor noştri pe câmpul 
de luptă“, a adăugat preşedintele 
Iohannis. 

Totodată, confl ictul militar 
din Ucraina ne aminteşte oro-
rile războiului şi datoria de a 
consolida capacitatea de apărare 
şi rezilienţă a ţării, a menţionat 
preşedintele României. 

"România de astăzi, stat mem-
bru al Uniunii Europene şi al 
NATO, este pilon de stabilitate re-
gională şi un important furnizor 
de securitate în Europa de Sud-
Est, care benefi ciază de cele mai 

solide garanţii de securitate din 
istoria sa. Confl ictul militar din 
vecinătatea graniţelor noastre 
ne aminteşte, o dată în plus, oro-
rile războiului şi, totodată, dato-
ria de a consolida capacitatea de 
apărare şi rezilienţa României. 
De asemenea, ţara noastră este 
şi va rămâne alături de aliaţi şi 
parteneri în apărarea valorilor 
pe care le împărtăşim. Glorie 
eternă eroilor noştri! Dumnezeu 
să îi odihnească în pace pe toţi 
martirii neamului!“, mai spune 
preşedintele Klaus Iohannis, în 
mesaj. .

OMAGIU PENTRU CEI CARE S-AU JERTFIT PENTRU ŢARĂ  .  CENTENAR

 CONTROALE 

LA PREŢURILE 

PRACTICATE 

ÎN MAGAZINE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a declarat duminică, 
la Petroşani, că noul Complex 
Energetic Valea Jiului ar putea 
deveni funcţional în cursul lunii 
septembrie, precizând că pentru 
acest lucru mai trebuie parcurşi o 
serie de paşi, între care şi acorda-
rea unui ajutor de stat ce va trebui 
aprobat de Comisia Europeană. 

"Noi ne străduim ca în toamna 
aceasta, cât de curând, să avem 
o nouă soluţie prin noua compa-
nie, Complexul Energetic Valea 

Jiului. Acolo, cei care lucrează 
actualmente în Complexul Ener-
getic Hunedoara vor avea un loc 
de muncă şi vor putea să-şi desfă-

şoare, în continuare, activitatea. 
(...) Noi ne străduim să accelerăm 
o serie de paşi, unde am constatat 
întârzieri. Asta necesită, pe de o 
parte, o procedură de dare în plată 
de la Complexul Energetic Hune-
doara către Complexul Energetic 
Valea Jiului, şi pe de altă parte, 
acordarea unei sume de bani de la 
bugetul de stat către noua compa-
nie, ceea ce înseamnă o procedu-
ră de ajutor de stat. Asta implică 
un dialog cu Comisia Europeană, 
o negociere, dar noi ne vom stră-
dui ca în termenul cel mai scurt, 
deci la nivelul lunii septembrie 
sau până la 1 octombrie, această 

problemă să fi e rezolvată“, a spus 
ministrul Energiei. 

În ceea ce priveşte ritmul lu-
crărilor de la Termocentrala Min-
tia, cumpărată anul trecut de un 
investitor privat care a început o 
procedură de modernizare a in-
stalaţiilor, ministrul a apreciat 
că aceasta ar putea să funcţione-
ze, din nou, peste aproximativ doi 
ani de zile. "Acolo va fi  o capacita-
te impresionantă de 1.700 de MW, 
putere instalată, şi cred că într-un 
an şi jumătate, doi ani de zile, vom 
putea să vedem producţie de ener-
gie electrică la Mintia, din nou“, a 
spus Sebastian Burduja. .

resurse
Complexul Energetic Valea Jiului va fi  funcţional din septembrie 

O fetiţă                   
în vârstă de                         
12 ani, ucisă 
la Constanţa 

CRIMĂ. Cadavrul unei tinere a fost 

descoperit, duminică, într-un parc de pe raza 

municipiului Mangalia, a declarat purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

(IPJ) Constanţa, Olimpia Ceară. Potrivit sursei 

citate, cadavrul, a cărui identitate nu a fost 

încă stabilită, prezenta urme de violenţă. 

Surse apropiate anchetei susţin că ar fi  vorba 

de o minoră în vârstă de aproximativ 12 ani. 

Cercetările în acest caz sunt continuate de 

poliţişti din cadrul Serviciului Investigaţii Crimi-

nale, sub coordonarea procurorilor din cadrul 

Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanţa. 

. Ovidiu Amălinei

VERIFICĂRI. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat, sâmbătă, 

că autorităţile de control vor verifi ca 

magazinele, pentru a se asigura 

că ordonanţa de urgenţă privind 

limitarea adaosurilor comerciale 

la produsele de bază este „corect 

aplicată“. „Protejarea puterii de 

cumpărare a românilor cu venituri 

mici şi medii, cei mai afectaţi de 

infl aţie, a fost primul obiectiv vizat 

odată cu preluarea guvernării. De 

aceea, m-am bucurat să văd că 

OUG privind limitarea adaosurilor 

comerciale la produsele de bază 

începe să-şi producă efectele. Am 

vrut să văd cu ochii mei cum s-a 

aplicat acest act normativ şi am 

mers astăzi într-un magazin Profi  din 

Sectorul 4. Cele mai mari scăderi 

sunt la cartofi i noi, apoi la pâine, 

telemea, făină şi mălai“, a declarat 

Ciolacu. Premierul a dat asigurări 

că autorităţile vor face verifi cări 

pentru ca actul normativ menţionat 

să fi e aplicat. „Toate autorităţile cu 

competenţe de control vor verifi ca, 

în toate magazinele, ca acest act 

normativ să fi e corect aplicat astfel 

încât preţul coşului zilnic al fi ecărui 

român să fi e redus“, a adăugat 

Marcel Ciolacu.  . O.A.C. 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. (279768) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm si-
foane pardoseală, centrale, boilere, 
cabine duş. 0726835985. (281012) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-
moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 
avantajoase. 0726835985 (281013) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(281070) 

 CITAŢII  

 • Moştenitoarea Haret Daniela, 
cu domiciliul necunoscut, a de-
functei Bârsă Elena, cu C.N.P. 
2430928170347, decedată la 3 
februarie 2022, fostă cu ultimul 
domiciliu în municipiul Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.27, bloc E7, 
ap.91, judeţul Galaţi, este citată pe 
data de 21 august 2023 ora 9.00, 
la Societatea Profesională Notarială 
Sonia Tănase şi Asociaţii cu sediul 
în municipiul Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr.43 bis, pentru dezbaterea 
succesiunii sus- numitei defuncte. 
(281061) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere anunţăm 
că s-a scurs un an de când 

TUDORACHE ELENA 
a plecat dintre noi. 

Nu te vom uita! 
Emanoil şi Carmen (281053) 

 • Azi, 7 august, se împlineşte 
un an de când ne-a părăsit 

draga noastră vecină, 
profesoara ELENA VIERU. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Mitrofan (281054) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 
Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi 
mobilată. Tel: 0747481044 (280980) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 
agenţie. 3465224619. (281027) 
 • Închiriez apartament una came-
ră, mobilată complet, termen lung. 
Telefon 0766310369 (281055) 
 • Închiriez 2 decomandate şi apar-
tament una cameră. 0747770228. 
(281072) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea și aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(280894) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-

ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoa-

re. Tel. 0751883913. (280898) 

 • SC angajează modelatori covrigi şi 

patiseri. Tel. 0758690119 (280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, co-

cători, patiseri, modelatori pâine, 

modelatori covrigi. Tel. 0743419753 

(280920) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (280998) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.contact: 

0735510561. (281006) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281033) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281034) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233. (281038) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281062) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281071) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281073) 

 • Angajăm izolatori și 

lăcătuși pentru domeniul na-

val.0753312010 (603) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, preţ 2800 

euro negociabil. Tel. 0724314474. 

(281035) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci, cimitirul „Sf. 

Lazăr”, unul are lucrare 2 paturi. Tel. 

0742046606. (281029) 

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003429 PRF MP 003430

Data 
întreruperii

Adresa/Localitatea
Intervalul 

orar

16.08.2023

- Mun. Galati: Bl. C11, C10, C12, 
B2, E4, I2, CS6, D7, D8, I1, D1, D2, 
Cabinete Medicale Cresa – Tiglina 2, 
Scoala 7, Liceul Cuza, SC 12, Vane 
Termo, Autocaf, SC 59 – Calorgal 
Apa Canal, Complex Ultimul Leu. 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00 – 
15.00 

(2 ore in 
acest 

interval)

16.08.2023

- Loc. Sendreni(zona DN 25 pe 
stanga de la depozit materiale de 
constructii spre Galati vizavi de 
Peco, plus strada Amurgului);

08.30 – 
15.30

16.08.2023

Com Ivesti, sat Bucesti partial; 130 
abon. Nealimentati 
Com Ivesti, sat Bucesti partial; 100 
abon. Nealimentati

09.00 – 
15.00

17.08.2023

- Mun. Galati: Bl. D5, D3, D6, D4, C7, 
C8, E1, H4, G4, E3, B1, C5, C6, E2, 
H1, H2, H3 – Tiglina 2, Scoala 13, 
Gradinita 3, Centrul de Recuperare, 
Sediul Calorgal, Citadina 98, Sectia 2 
Politie, Complex str. Constructorilor, 
PROFI. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti.

08.00 – 
15.00 

(2 ore in 
acest 

interval)

17.08.2023
Mun. Tecuci: str. Ghe. Petrascu; 
Mun. Tecuci: str. Vasile Alecsandri;

08.00 – 
15.00

17.08.2023
-Loc. Sendreni (zona DN 25 pe parte 
stanga spre Tecuci intre Peco, Piata 
si Primarie)

08.30 – 
15.30

17.08.2023
Com. Branistea, Loc. Branistea, Lo-
zova si Traian (localitatile Branistea, 
Lozova si Traian in totalitate)

09.00 – 
15.00

17.08.2023

-Loc. Sat Costi (zona cuprinsa intre 
DN 26 si strada Turturelelor si strazile 
Cosarilor, Lebedei, Pelicanului, Prigo-
riei, Berzei, Ciocarliei si Liliacului)

10.00 – 
13.00

18.08.2023

- Mun. Galati: Bl. C4, C3, G3, C2, 
G2, G1, M2, F1, C13, M1, C1, B4, 
C14, C15, Camin 9 – Tiglina 2, SC 
3, SC 5, SC 18, SC 8 – Calorgal Apa 
Canal, Complex M1-M2, PROFI, 
Bl. Colibri 3 str. G. Cosbuc 26-28. 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00 – 
15.00 

(2 ore in 
acest 

interval)

18.08.2023 - Mun. Tecuci: str. Stefan cel Mare;
08.00 – 
15.00

18.08.2023

- Loc. Sendreni(zona DN 25 pe 
stanga de la depozit materiale de 
constructii spre Galati vizavi de 
Peco, plus strada Amurgului)

08.30 – 
15.30

18.08.2023
- Loc. Mihail Kogalniceanu 
(strada Henri Coanda);

09.30 – 
16.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

ANUNŢ PUBLIC 

U.A.T. GRIVIŢA anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
Proiectul „EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE 

ÎN COMUNA GRIVIŢA, JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  
amplasat în Sat Călmăţui, Comuna Griviţa, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi: http://apmgl reglementari 
acordul de mediu/ anunţuri publice/ anunţ depunere 

solicitare 2020_2021_2022_2023 și la sediul titularului U.A.T. 
GRIVIŢA, Comuna Griviţa, Judeţul Galaţi.

PRF MP 003431

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro

DIVERSE 

Telefon

0743791097

Persoană fi zică 
VÂND

T l fTelefon

00743791097

Persoană fizzicăPersoană fi zică 
VÂND

4 VACI 

rasa Jersey,rasa Jersey,  
origine Ungariaorigine Ungaria

PRF PVL 000113

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 14.-18.08.2023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

7

1598 u Se naşte GEORG 
STIERNHIELM (m. 1672), 
scriitor suedez, „părintele poeziei 
suedeze“.
1779 u Se naşte KARL RITTER (m. 
1858), om de ştiinţă, considerat 
fondatorul geografiei moderne.
1782 u Încetează din viaţă 
ANDREAS MARGGRAF (n. 1709), 
chimist german. A descoperit pre-
zenţa zahărului în sfecla de zahăr 
punând bazele industriei europe-
ne de zahăr extras din sfeclă.
1783 u Se naşte JOHN 
HEATHCOAT (m. 1861), 
inventator britanic. A inventat 
maşina de confecţionat dantelă.
1876 u Se naşte MATA HARI 
(m. 1917), dansatoare olandeză, 
spioană în serviciul Germaniei în 
timpul Primului Război Mondial.
1903 u Se naşte SEYMOUR LOUIS 
BAZETT LEAKEY (m. 1972), 
antropolog englez ale cărui 
descoperiri au adus contribuţii 
esenţiale la teza evoluţiei umane. 
1911 u  Încetează din viaţă BADEA 
CÂRŢAN (n. 1849), ţăran român, 
luptător pentru independenţa 
românilor din Transilvania. 
1941 u Încetează din viaţă 
RABINDRANATH TAGORE (n. 
1861), filosof, poet, eseist, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1957 u Încetează din viaţă OLIVER 
HARDY (n. 1892), actor american 
(Bran, din celebrul cuplu comic, 
alături de Stan).
1966 u Se naşte JIMMY WALES, 
informatician, om de afaceri 
american. Împreună cu Larry 
Sanger a fondat Wikipedia.
1975 u Se naşte CHARLIZE 
THERON, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
2007 u Este pusă în funcţiune 
Unitatea 2 a Centralei Nucleare de 
la Cernavodă.
2018 u Încetează din viaţă 
DUMITRU FĂRCAŞ (n. 1938), 
taragotist de muzică populară. 

Ion Zamfirescu, 
o personalitate de marcă 
a teatrologiei româneşti

Ioan Zamfi rescu, eseist şi isto-
ric al teatrului, s-a născut în Cra-
iova, pe 7 august 1907. A absolvit 
în anul 1929 Facultatea de Litere 
şi Filosofi e a Universităţii Bucu-
reşti, devenind doctor în fi losofi e 
al acestei universităţi, iar în 1941 
a fost titularizat pentru Catedra 
de Filosofi a Culturii şi Filosofi a 
Istoriei a Facultăţii de Litere şi 
Filosofi e.

În perioada 1950-1960, Ion 
Zamfi rescu a fost îndepărtat de 
la universitate de regimul comu-
nist, reactivând în învăţământul 
liceal, apoi între ani 1960-1968 a 
activat ca profesor de Literatură 
comparată la Universitatea din 
Bucureşti. Ca profesor de fi lo-
sofi e-sociologie la universitatea 
bucureşteană şi-a manifestat în-
clinaţia spre fi losofi a culturii. A 
fost un apropiat şi discipol al lui 
Nicolae Iorga şi, în egală măsură, 
un discipol al lui Dimitrie Gusti, 
fondatorul Şcolii Româneşti de 
Sociologie.

Ion Zamfi rescu a publicat stu-
dii privind istoria învăţământului 
naţional – „Monografi a Liceului 
«Gheorghe Lazăr» din Bucureşti, 
1860-1935”; de fi lozofi a culturii: 
„Spiritualităţi româneşti”, „Ori-
zonturi fi lozofi ce. Idei, oameni, 
probleme de cultură”, „Destinul 
personalităţii. Contribuţii la cu-
noaşterea omului şi culturii con-
temporane”; de etică: Elemente de 
etică”; de psihologie: „Breviar de 
psihologie”. A mai publicat „Isto-
ria literaturii române”, precum şi 
studii şi articole de istorie literară 
şi culturologie, unele privind şi 
teatrul, semnate în periodice pre-
cum „Adevărul”, „Jurnalul”, „Via-

ţa românească”, „Revista Funda-
ţiilor Regale”, „Contemporanul”.

Specializat în studii de drama-
turgie şi istoria teatrului Mondi-
al, Ion Zamfi rescu a devenit „un 
istoric şi comentator avizat al 
teatrului universal şi românesc, 
o personalitate de marcă a teatro-
logiei româneşti“. A scris o amplă 
şi tematică „Istorie universală a 
teatrului” în trei volume: I „Anti-
chitatea”, II „Evul mediu, Renaş-
terea”, III „Renaşterea, Reforma, 
Barocul, Clasicismul”, „Panora-
ma dramaturgiei universale”, 

„Teatrul european în Secolul Lu-
minilor”, „Teatrul romantic con-
temporan”, „O antologie a dramei 
istorice româneşti” - în care au fost 
adunate studii şi contribuţii de is-
torie literară şi culturologie sem-
nate prin diverse publicaţii, unele 
privind, de asemenea, teatrul.

În anul 2001, Ion Zamfi rescu a 
fost distins pentru întreaga acti-
vitate în serviciul culturii româ-
ne cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Cavaler.

A decedat la 31 decembrie 
2001. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 „ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti”, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)”, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească”, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului”, „Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:28 pm

meteo 7 august România & Europa 

Timişoara

23 1212

Cluj

23 1212

Bucureşti

31 1717

Galaţi

32 1717

Constanţa

32 2020

Braşov

26 1313

Londra

22 1313

Paris

23 1313

Madrid

37 2222

Roma

30 1515

Chişinău

35 1616
ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt 5 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 47 la sută.  . surse online
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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08:05 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
10:20 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

12:15 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
14:30 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:10 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie
16:45 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie
18:20 O săptămână cu Marilyn

Marea Britanie, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

23:40 Capote

SUA, Canada, Biografic 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Nebuni şi haioşi

10:25 Campionatul Mondial de 

Fotbal Feminin, 2023

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:25 Campionatul Mondial de 

fotbal feminin, 2023

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Asfalt Tango (R)

SUA, Comedie
02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Câştigă România! (R)

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

06:00 Observator

08:00 'Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun 

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi -               

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

00:00 Observator

01:30 Temptation Island -  

Insula iubirii 

04:00 Poveşti de familie

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Modul în care vă exprimaţi 

exuberanţa este esenţial în 

determinarea rezultatelor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Vă simţiţi atât de bine azi, încât 

s-ar putea să vă doriţi mai multă 

emoţie sau aventură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Sunteţi foarte perceptiv în ceea 

ce priveşte limbajul corpului şi 

gestica celorlalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să luaţi anumite decizii. 

Evitaţi tendinţa de a-i controla 

excesiv pe cei apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este mai bine să vă faceţi 

propriul noroc, făcându-vă 

datoria şi muncind din greu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Sunteţi forţaţi să vă evaluaţi 

sentimentele şi ce anume vă 

lipseşte ca să ajungeţi unde vă 

doriţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul dvs. personal.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi potrivită pentru a 

rezolva problemele importante 

care au fost amânate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Scoaterea emoţiilor profund 

îngropate din subconştient va fi  

vindecătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Nu vă angajaţi în prea multe 

proiecte, deoarece acest lucru 

vă va irosi energia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Sensibilitatea şi nevoia de a vă 

conecta cu lumea interioară sunt 

dominante azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Emoţiile pot deveni mai 

complexe decât de obicei. 

Ignoraţi provocările!

horoscop
7 august

fi lmul zilei
LUNI, 7 AUGUST 

remember
Carl Ritter (1779-1859)

Carl Ritter, om de ştiinţă 
german, s-a născut pe data de 
7 august 1779, în localitatea 
Quedlinburg. Şansa carierei 
ştiinţifi ce a lui Carl Ritter 
s-a numit Jakob Hollweg, 
un negustor din Frankfurt 
pe Main. Tânărul Ritter s-a 
ocupat de educaţia celor doi 
băieţi ai lui Hollweg. Drept 
răsplată, în anul 1796 a fost 
trimis pentru o perioadă de 
doi ani la Universitatea din 
Halle, unde a urmat studii 
de istorie literaturii, morală, 

pedagogie, geografi e, statistică, 
logică, matematică, fi zică şi 
chimie. Revenit la Frankfurt, a 
continuat să studieze geografi a, 
istoria şi ştiinţele naturii la 
Institutul Engelmann. În anul 
1820, a fost numit profesor de 
statistică militară la Şcoala 
Regală de Război şi ulterior 
profesor la Catedra de Geografi e 
a Universităţii din Berlin.

Cea mai importantă lucrare 
a sa este intitulată „Geografi a 
în raport cu natura şi istoria 
omenirii”, în 21 de volume şi 

O SĂPTĂMÂNĂ CU MARILYN
HBO. ora 18,20, dramă, 2011, Marea Britanie

Cu: Michelle Williams, Emma Watson, Kenneth Branagh,  u

Julia Ormond

Titlu original: My Week with Marilyn  u Filmul este despre perioada 
petrecută de Marilyn la Londra, în 1957, pe când filma „The Prince 
and the Showgirl”, în regia lui Laurence Olivier. O săptămână din viaţa lui Marilyn în care scapă de viaţa de la 
Hollywood şi trăieşte în stil englezesc alături de Colin Clark, acesta fiind angajat de Olivier să aibă grijă de ea. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 august

Cotele apelor Dunãrii
din 6 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

21 CM

95 CM

149 CM

+10 cm

+7 cm

+5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

154 CM

125 CM

101 CM

+5 cm

+5 cm

+3 cm

publicată între anii 1822-1859.
În anul 1822 a devenit 

membru al Academiei Regale de 
Ştiinţe.

A încetat din viaţă pe 28 
septembrie 1859. . V.G.

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Teo Show

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Romane de Alexandru Ivasiuc; 
1933-1977

ORIZONTAL: 3) Uniunea Geodezilor din România (siglă) u

– Săli de cursuri pentru studenţi, 4) A proteja un spaţiu 

cu ajutorul unui paravan, tehnic vorbind – Vizită scurtă. 

5) Opus binelui – Semnalizat afară din teren, la sport - Masiv 

golaș! 6) Icnete… la ridicături! – Boală de piele, cu cruste 

purulente. 7) Slujbaș credincios la hanul de altădată - British 

Academy of New Literature (siglă). 8) Spre înainte! - Ţesut 

strâns – Clei pentru cizmari.

VERTICAL: 2) Egale… în ambele părţi! - Coadă la furcă! u

– Asociaţia Pacienţilor cu Afecţiuni Neurologice (siglă). 

3) Dosar legat cu sfori speciale – Leu… în luminiș! 

4) Învelitoare de roman – Act care nu mai are putere juridică. 

5) Anotimpul zăpezii – Lipsit de căldură. 6) Limitele unui biotop! 

– Răsplata campionilor… cu medalii – Bun de îmbrobodit. 

7) Vorbă bună pentru un ţânc la leagăn - Căzut la tragere, în 

bătaia focului - Băgate în sperieţi! 8) Bun de plată… și alintat 

– Foaie de hârtie scrisă (reg.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Demers... pe picioare

Plecat 
la mare

Întinderi 
la soare

...

...

A da năvală

Deloc, 
din Măcin!

Veșnica 
pomenire

Sufocat

Prieten

Pași 
în munţi

Mic 
la cântare

Originare din 
Munţii Altai

În mapă!

Elena Barbu

Intrarea 
în Galaţi!

Arici de 
mare!

Cetate

Fragment 
dintr-o operă 

celebră
Plac 

cu o notă!

Niciodată!

Simţit pe 
pielea 

noastră

Cu o 
scobitură

Manual

Ceas de 
ceas

...

Lăsate 
în pace!

Scaun 
la teatru

Oameni 
de nimic

Legat la cap!

Sămânţă 
de scandal

Omul cu 
copii

Îl strâng 
pantofi i

Fiul... la 
televizor

Bani daţi de 
ducă (sing.)

Laici!

Abis!

Usturoiată 
în Ardeal

Ceai!

Peste!

6 1 5

3

5 6 8 7

4 2 3

8 7

8 9 3

4

2 3 9

9 7 6

2 9 4 7

1

2 8

4 2 6

3

6 5 3 9

9 6

1 3 4 9

4 5

glume
Vasile Ghica 

1Două blonde, una dintre ele mai 
plinuţă, discută:
- Mi-a spus soţul că pot pune orice 
pe mine, că tot îmi stă bine!

- Da, dragă, da’ nu s-a referit la kilograme!
2- Nepotul, în primele zile de 

vacanţă la bunici:
- Bunico, îţi deschid un cont de 
Facebook?

- Nu deschide nimic, că intră muștele!

reţeta zilei
Clătite 
cu telemea 
şi mărar

INGREDIENTE. 2 ouă, 250 ml lapte, 150 

g făină, sare, piper, 1 linguriţă zahăr, 1 linguriţă praf 

de copt, 150 g telemea, 3 linguri mărar, 50 ml ulei

PREPARARE: Dăm brânza pe răzătoarea 

mare. Batem ouăle cu laptele, sare şi piper. Adă-

ugăm făina, cernută împreună cu praful de copt. 

Omogenizăm. Adăugăm brânza şi mărarul tocat, 

amestecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 

15 minute. Ungem tigaia pentru clătite cu puţin ulei 

şi coacem clătitele pe fi ecare parte. Le scoatem pe 

o farfurie tapetată cu hârtie de bucătărie. Servim 

clătitele calde, unse cu smântână sau cremă de 

brânză. . R.C.

tv
mania
Mănânci               
la terasă                 
și mori acasă

u  Kamikaze. Serios 
vorbind, un prânz sau o cină la 
terasele de pe Litoral, în special 
la cele din Satul de Vacanță din 
Mamaia ar putea fi  integrate 
cu succes în antrenamentul de 
kamikaze ori de supraviețuire 
în condiții extreme. În fond, 
acela este efectul meniului: 
mănânci la noi și mori acasă... 
dacă mai ajungi. Dacă nu, pe 
drum! Pe drumul spre spital, 
dacă ești sufi cient de „norocos” 
la toxiinfecție alimentară. Știu, 
pentru că ultima dată când 
m-am apropiat – cu privirea! – 
de o astfel de terasă, „bucătarul” 
tocmai amesteca în sos, pentru 
a încorpora/scufunda și muștele 
care încă înotau la suprafață. Prin 
urmare, știrea „Observatorului” 
Antenei 1 despre scandalul din 
Satul de Vacanță m-a făcut să 
zâmbesc amar. Inspectorii de la 
Protecția Consumatorului au fost 
luați la țintă cu mâncare și vorbe 
grele de angajații localurilor 
pe care le sancționau a patra 
oară, pentru mizerie și nereguli. 
„Domnu’ Horia! Lăsaţi-ne că 
n-avem cu ce să trăim. Ne dai 
dumneata să mâncăm?”, răcneau 
salariatele. „Am pe cămaşă încă 
urmele de clătite, pulpițe, scoici 
și alte moluște”, se plângea Horia 
Constantinescu, președintele 
Protecției Consumatorului. 
Inspectorii încercaseră degeaba 
să le explice angajaților de la 
terase că maioneza se ține la 
temperaturi între zero și patru 
grade, nu la 26 de grade, că are 
ou! Serios?! De unde atâta ou? 
Că maioneza are la E-uri de-ar 
rezista și la 40 de grade. Noi să 
fi m sănătoși!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Aflaţi şapte titluri: 8; 8; 8; 11,2,6; 9; 5; 3)

Anotimpul 
din doi ani

Curge 
la vale
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LUNI  . 7 AUGUST 2023

PREGĂTIRI                 

PENTRU MECIURILE                        

DE ”CUPA ROMÂNIEI”
AMICALE. Weekendul trecut 

a fost rezervat meciurilor de pregătire, 

mai ales că miercuri, 9 august, sunt 

programate jocurile etapei a doua a 

”Cupei României”. În aceste condiţii, 

ambele echipe din Liga a III-a și-au 

verifi cat încă o dată potenţialul de joc.  

> pag. 08

ZECI DE RĂNIŢI             

ŞI CLĂDIRI DISTRUSE 

DE CUTREMUR
CHINA. Un cutremur cu 

magnitudinea de 5,4 grade pe scara 

Richter a lovit nord-estul Chinei 

duminică, a anunţat Institutul Geologic 

al SUA (USGS), autorităţile raportând 

că cel puţin 21 de persoane au fost 

rănite şi peste 150 de clădiri s-au 

prăbuşit, a transmis AFP.  > pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 luni

7 - 12 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 august 2023

32

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

BUCURIE DUHOVNICEASCĂ , PROCESIUNE

Icoana Maicii Domnului 
de la Mănăstirea Adam 
a ajuns la Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În toată perioada postului 

Adormirii Maicii Domnului, 

cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, în peste 150 de parohii 

din judeţul Galaţi şi în municipiul 

Brăila se desfăşoară o amplă 

procesiune cu Icoana Maicii 

Domnului făcătoare de minuni de 

la Mănăstirea Adam.

”După ce în primele zile ale 
lunii august icoana a fost purta-
tă în procesiune la multe parohii 
din protopopiatul Târgu Bujor şi 
câteva mii de credincioşi au avut 
bucuria duhovnicească de a se 
închina şi a săruta acest odor de 
mare preţ, din data de 3 august 
icoana a ajuns şi la parohiile din 

protopopiatul Galaţi. În ajunul 
Marelui Praznic al Schimbării la 
Faţă a Domnului, după săvârşirea 
Vecerniei cu Litie, de la Biserica 
”Mavromol“ din municipiul Ga-
laţi, icoana însoţită de Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, preoţi şi 
foarte mulţi credincioşi a pornit 
în pelerinaj pe străzile orașului 
către Biserica „Precista“ de pe Fa-
leza Superioară a Dunării.

Aici, ierarhul Dunării de Jos, 
înconjurat de un sobor de preoţi, 
a săvârşit slujba Acatistului şi a 
rostit rugăciuni de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate 
de Dumnezeu asupra poporului 
dreptcredincios. Icoana a rămas 
peste noapte în această biserică 
veche cu slujbă de Priveghere şi 
rugăciuni pentru folosul sufl etesc 
al oamenilor. În zilele următoare, 
până pe data de 14 august, Icoa-

na făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului se va afl a în pelerinaj 
cu opriri în multe parohii din 
protopopiatele Brăila, Covurlui, 
Tecuci şi Nicoreşti”, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Pelerinajul se va încheia în aju-
nul praznicului Adormirii Maicii 
Domnului, la Mănăstirea Adam, 

unde Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian va săvârşi slujba Prohodu-
lui Maicii Domnului, în prezenţa 
unui mare sobor de clerici şi a 
numeroşi pelerini, veniţi an de 
an să mulţumească Preasfi ntei 
Născătoare de Dumnezeu pen-
tru binefacerile primite. , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos
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